
1. Appellate 'Fri bunal.

2 Appellate  Additional

Commissioner of Taxes.

3. Aj )lllate Joint C'onirissjoncr of'Jhxo.

4. Commissioner of Taxes-AppeaL
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[	 'Fax—Authorities	 I
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\clnhiriistrative Authorities	 Judicial Authorities	 I

6.3: Appointment of Income Tax Authorities
[he central body Of the Income tax authori ties is the National Board of Revenue.

Goccrnmeni exercises supreme authorit y regarding the appointment of the members of the
NBR. The other authorities are appointed b y the NBR subject to concerned provision. The.

Specific provisions of the I. T. Ordinance relating to this are stated in Section 4. The

contents Of this section & sub-sections thereof are cited below

(I) Subject to the rules and orders of the Government regulating the terms and conditions

of service of persons in Public services and posts, appointment of income-tax

authorities shall be made in accordance with the provisions of this Ordinance.

(2) The Board may appoint as many Directors of Inspection, Commissioners, Joint-
Cotnniissioncrs of Taxes, Tax recover y officers and Assistent Commissionrs of
Taxes and such other executi \e or minkierial offi ce

r
s and staff as it may think fit.

Subject to such orders or instruct ions as the Board ma y , from time to time, issue in
this behalf, an y ether income-tax authorit y ma y appoint an y income-tax authority
su bard mate thereto and such oi her exccut \c or IllinkICUial officers and staff as may
he necessary (or assistance in the execution of its functions.
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6.4: Adminsitrative Authorities—Their Powers, Functions and
Responsibilities

The following sketch depicts the hiet-achical position of the administrative authorities

of income tax in Bangladesh
National Board of Revenue

Directors General of Inspection (Tax)] 	 Commissioner of Taxed

Additional Director

L (Inspection)	 Joint Comnssioner 1	 Additional Commsioner
of Taxes	 of Taxes

Deputy Director

L
(Inspection)

Deputy	 Tax Recovery	 ASStt.	 Extra

TAsstt Director	

1 
Commissioj	

SiOner
of Taxes	 (Magistrate)	 Conii-nis-

(Inspection)	 of Taxes	 sioner
Of Taxes

Inspector
of Taxes

• Now the status, power and functions of each of the authority are discussed below

(1) National Board of Revenue (NBR) : It is the highest administrative

authority and entrusted with the administrative and judicial functions of tax administration.
It is a body consists of a chairman, member (tax-I), member (tax-2), law officer and a few
first and second secretaries. The chairman and the members of this hoard are appointed by
the Government and they work Linder the direct control of the Finance Miiistr' of the

Government.

The powers and functions of this body are as follows

(a) Provide Directives and advices : it provides required directives and

advices to the divisional officers for effective implementation of the tax rules.
But it can not issue any directive or advice interfering the activities of Appellate

Joint Commissioner of Taxes or other Judicial authority.
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(h) Frame Rtiks of IT : It frames and issues in les 1'0r the in picnic lint on of
provisions of Income lax Ordinance.

(c) Explain provisions of Ordinance and Finamice Ad Ii provides
cx p lanai ion of provisions of Jnconlc Tax Ordinance and Finance Act if any
ambiguity arises regarding any provision.

(d) A PI) rOvc IF Practitioners : Income tax practitioners render valuable
services to the assesses to assess their income accurately, So properly trail i ned

people should only he allowed to render such services. It is We NRR which

MS approval to an individual to Practise as IT practitioner.

(c) Appoint Lower Authorities : It is also entitled to appoint Coiiinissioiicr of
Taxes, Conimissioner (Appeal), Joint Commissioner of Taxes. Tax Recovery
Offi cer according to need for smooth running the tax administration.

(f) Recognition of Provident Fund It has the power to give recognition to a
provident fund and reconsider any appeal for rccog ii it ion of the same if
Commissioner of Wes r-cfuses to recogi ize the Same.

(g) Issue Public Notice	 It issues not ices for submission of 'Self-
Muni and of other matters important for the lax payers.

(Ii) Others It can accept an y commercial or Whig year as Income y ear, declare
any uaregiict ed leegn organ isati on as company and transfer an c 'c fmo'i
One of lice r to am n icr.

a Director (;eriera! of Inspections ']'he  iiieiiibers of the inspection a ![ 1)0
Inspection) hi nisel f is appointed b y the NB R. Their funci ions as specified in the Finance

Act. 1997 are as follows

(a) Inspection and in vest gation of cases relating to income tax.

(b) Remed\' ':'" loophole ill tax collection and tax evasion either.

(c) Audit of iIlCOfllC-tax ievenue zuNj 	 n.s;anof report to NPR within I sE
-	 December next to the end of a financial year.

acaviles as specified by the NBR. DO incIiea i; 101*111.s all his
assigned duties with the assistance from additional, assistant and deputy
Director General of Inspect ion.

It may he rioted that Board may appoint as nianv Director general and conlinissioners

as it thinks ft. It will decide the'[- juriscl cOon, unction s and responsibilities. Thus from

tulle to tulle it has appointed commissioner of taxes-appeal. cenin issioner-large unit &
Commissioner lrainin g and has assi g ned functions to then relevant to [heir responsibilities.
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(3) Con1miSsiOfl1l 01 IX'S Commissioner ol Taxes is appointed for specific

area but it is also C01111 -1 -1011  to see that a Commissioner oil axes is appointed for a s neci tic

.1 oh. lie acts in accordance with the advice and direct es of BR. 11 i Inactions ha\ e been
h'scrhed in the Sections 1 13, 117 and 121 of the IT Ordinance. which are summarized

hel c.

Section : 113 - Power to call for Information

Corn rn i s one r of' Taxes has the power to call for in) ormat ion on the toll 	 i ng

matters by giving notice in wilting. He may require

(a) any firm to furnish him with a statement of the names and address of the partners and

their reslTCtive shares;

(h) any Hindu Undivided Family to furnish him with a statement of the names and

address of the manager and the members of the family;

(c) any person whom he has reason to believe to he a trustee, guardian or agent to
furnish him with a statement of the names and address of the persons tor ni of

he k trustee. guardian or agent.

	

1)	 an y assessee to ilirnish him with a statement of the names and address of all i

to whom he has paid in an y income year any rent. interest. comniissOfl. rovaIl: or

IsiKcic.	 an y annuit y . not hcinL, an annuit y classified under the hcml 	 alana

a:aingo more than three thousand taka, together with particulars

pay me Is

	(c)	 an y
 dealer. broker or agent, ninny person concerned with the nianageinnI OF a

Exchange to furnish a statement of the names and addresses of all persons to whom
he or the Exchange has paid any sum in connection with the transfer of capital uets,

or on whose behalf 01. from whom he or the Exchange has received any such sum.

together with the particulars of all such payments anti receipts; or

	

(f)	 any person, including a banking company, to furnish information in clation to such
points or matters, or to furnish such statements or accounts giving such particulars,

as may he specified in the notice.

Sec. 117 : Power of search and seizure
As per the requirement of this section, he is enlp0\\'e1-CCI to search and seize the hooks

of accounts, documents, money. bullion, Jewellery or other valuable articles. This power

is exercised only when he is of the opinion that such documents were nCt produced or

disclosed although they were required to he produced or disclosed.
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Sec. 121 : Revisional and Other Powers of Commissioner

• (Tomnu ss ioner of Taxes has the power to revis e any order passed b y Ins
subordinate after ie-cxaifljnjne the order either of his own motion or on an
application made b y the assessecs.

But an aiiiendinent was made in the Finance Act of 2002 in this ieard. It is inserted
there that- -

(a) he is not entitled to re-examine an order of his subordinate on his O\V11
rnotioii:

(b) such act 1011 can he taken only it [lie assessee pays tax on the declared
ineonie as per submitted Return tinder Sec. 74; and

(C) such ic-examination should be completed WAN 30 days.

It is to he mentioned here that NBR has no power to interlre in the re visional power
of the Commissioner of 1'axes.

2. He may direct the DCT to appeal to the Appellate Tribunal for any order passed
by Appellate Joint Commissioner which goes against the tax department.

3. He may advise the Appellate Tribunal to refer any matter to the Nigh CoLirt if any
explanation of law is rcqtnrcd on that matter.

	

.4	 He decides the duties ano responsibilities of DCI and Joint Commissioner of
Taxes of inspect ion.

S. Ile decides the area of assessment of an assessec if the latter falls under moic t bun
one area of assessment.

6. He can tiansler a case of tax from one tax Officer to the another.
7. I-Ic has also the power to write off uncollectible arrear tax upto ]R. 25.000 or

more.

(4) Additional Commissioner of Taxes: The post of Additional Commissioner
of taxes was created by the Finance Act, 1984 These posts are filled up by promoting . the
efficient Joint Commissioner of Taxes and their duties and responsibilities are determined
b y the NBR. However, they are entrusted with the following responsibilities

(a) 1-Ic distributes the duties of Joint Conitnissioner ol Faxes and flputv
Commissioner of Tu.es

(b) He can NO the books of accounts and other dcuincnts of a defaulter iscsee
aLitliorised b y the NI3R.

(c) 1-Ic prepares statistical report for presentation to the \I R.
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(U)	 lie can write ofT the tax claim upto Tk 25 000 or more sub cut to the approval

of the NI3R.

(e)	 1-Ic ma y direct DCT to collect arrear tax.

(1) He ma y also demand di1frcnt inlormation from the assessee b y issuin g notice.

(5) ,Joiul Commissioner of Faxes:tic is appointed b y NB R but works under

the direct supervision of the Commissioner of 'Faxes. lie is entrusted Will! tile

responsibi h ties o supervisiig the employees subriloi late to him and seeing that nobody is

avoiding tax under his Jurisdiction. His other O\\ ers are

(a) He can demand required in lrniation by written notice like the Commissioner of
Taxes from the respective representatives of the assessee (Sec. 113).

(h) He is empowered to inspeci and collect the copy of list of member, debenture

holders and nlortgagee of any company (Sec. 114)

(c) 1-Ic cnioYs special power to conduct investigation and collection of relevant

dcunients (Sec. II 6

tit I Ic is entitled to set/c the hooks of accounts. dOCcflleilts. 111011 c - jewellers md

oilier valuable assets. (Sec. 117)

)e)	 lie caii r .. ....e the orier oPiCT viiliin 4 years. i Sec. 120)

((i) Deputy Commissioner (fTaxes (D. C. T.) DCT performs the vt.

functions Of Lax deiL. ..nuiomfl and collection. lie performs both adi 11 lstrativc and jndc:l

function in rendet inc hisscrv ice. tic is appointed by the NB R and works UI IIJCT JIC

supervision of the CoiThl issioner of Taxes. lie plays a key role in tax administration. i is
appointed to control the lax WONof a town, part of a district or for the specifc categories

of asScssCCS ill a particular area. He is the most important authority \vith \vllonl an assessec

comes across.

II is functions and powers are as follows

(a)	 Issue øt Statutory Notices	 lie issues all statutory notices required lor

filling tax returns and for cullcctofl of taxes. He may ask an assessee to submit
income statement, books of account and other relevent docuilleilts. He may also

direct an assesSeC to present personally before him for the determination of tax

liabilities.

(h) Notice of Filing Return : Tinder Sec. 77, he may , at any tiflic after the

expiry of the date specified in Sec. 75, by a notice in writing, require any

person to file . a return of his total income if he considers that the total income of

Wt person during the income year is of such aniount as to render him liable to
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tax. Such statement is to be submitted after 30 days of the issue of notice and
before the maximum period extended for this purpose by the DCT.

(c) Best Judgement Assessment : Where any person fails to submit return
under Sec. 77, 78 and did not submit documents in support of his income

statement, the DCT may assess the total income of the assessee to the best of his
J ridge men t.

(ci) Call for Relevant Information Like the Commissioner of Taxes and the
Inspecting Commissioner, he may also call for relevant information from the
legal representatives of the assessee as per the requirement of the Sec. 117.

(e) Extension of Tax-return submission Time : DCT is empowered to
extend the submission time of tax return for three months if he is convinced that
there is acceptable reason for such delay. This extension period may be

extended for more then 3 months subject to the approval of the Joint
Con I missioner of Taxes.

0 Power to Inspect Registers of Companies He is empowered to uike
copies of any register of the members, debenture holders or mortgages of any
company or of any entry ill such register.

(g) Power of Enquiry : DCT is empowered to conduct any inquiry or collection
of documents as per Sec. 116.

(Ii) Other Functions He is also empowered to do the following tunctions under
Sec. 117 of this Ordinance

(i) Enter and search any building; place, vessel, vehicle or aircraft whe: he
has reason to suspect that any books of accounts, documents, money,
bullion, jeweller)' or other valuable articles or things have been kept.

(ii) Break-open the lock of any door, box, locker, safe, almirah OI other
receptacles for the purpose of said entry and search if keys thereof are not
available.

(iii) Search any person who has got out of, or is about to get into, Or is in, the
building, place, vehicle or aircraft, if he has reason to suspect that the
Person has secreted any such books of accounts, documents, money,
bullion, jeweller)' or other valuable articles or things.

(iv) Seize any such documents, hooks of accoLmnts, money. bullion. ewe Ilary
or other valuable articles or things found as a result of such search.

•	 ••.	 .,•	 ,•	 .•	 -•
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PLsc nnl'k	 l iI2nhii	 alioll Oil or taml) wi\ >ook kd a	 iint or

(I1)2lm2lt\ or iiiakc or oww to he make C\1l'ieN or c0ch ihereol.

Poci' 4)1 \' I i	 oil : [) ( l i S ciipovcied to \\ ree oil a ITC al' Lt\ el,iiin 11fl

to '1k.	 I	 11

H I J11)04. in Ii	 1 Ic	 c	 h: 1.: :h	 ., ::	 :

ii S C ' C

(hi	 Poei' to Appeal : lie can	 p[cal to the .-\ppcll;cc l ' rIi'tLI1;l ;nllt dIi\ oi'U

of ;\ppcllaiL' Joint Coil] in k,,iollcl -  0!	 axes, it iNc Coniiiiissioner of i'a\cs

approves the decision.

(I)	 DCT. is empowered to call for suhniissioii of Wealth Statement from the

assessee if his iflCOIlle CXCCL'(iS 11 certam level.

(7) Tax Recover y Officer (Magistrate) : The main fri n ii on of 'lax Reco \c1'V

officer is to collect arrear tax from the assessee. 'l'hev are appointed Nv N BR and thci r

powers and functions arc stated in the ni les issued for col Iced ng Lix b y N BR. He proe.'e.k

to collect tax from the assessee alter icceiving tax certificate tnni assessment officer. I Ic

ma• collect tax mm the defaulter asscssee in the fOIloWinlZ modes. \ 1/

at tachinent and sale or sale without atLicilmelit 01 an y OWN able or immovable

iropc1tv of 111C asse '-Cc

(ii)	 aIiC\t of ihc	 and hi detection in

(m) appoilillelit of a receiver or tlic inanacelncnt 	 1112 1 Cces Iflo\ tiNk Jilt.]

ill movable pi0'-e 0 les.

(S) Assistant Conimissioner or Taxes : Thn ant 10111 \ i - also a ppoiiil Nv

N BR and performs the clut ies ZjssjgIjed to him Nv allot her ant lmri iv nnde d \\'hoin he is

appointed. Cenerallv he works under the DCT and performs the functions assigned to limi.

So, he normally ped'ornis the functions iclating to the assessment of tax.

(9) Extra Assistant Conirnissioner the areappoused by NBR. or Taxes

This authorit pe rforins the functions assigned to him under whom he is appointed. Iii s

responsibilities are generally similar to those ol Assistant Conunissioner of Taxes.

(10) Inspect or of 'Faxes :l hey ale appoi ned diouted Nv DUN T lie l'.inet ion of

this authorit y is to assist the OCT to pre\ eni tax evasion and to search for new solnee of

assessable i nconle. So, his main lunet tons are as Wows

(I)	 Exaiinnation of' assessee's hooks of accounts.

(ii) Outdoor inspection of and surve y in order to find new assessee.

(iii) Recovery of outstanding demand 101)1 defaulter assessee.

(iv) Enquires regarding the I1C\V sources of income of the existing asscssee.
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6.5: judicial Authorities
To ensui-c Justice for the asscssecs, the Judicial Authorities have ben created in

Income Tax Ordinance, 1984. If the assessec is not satisfied with the decision of the
adni insi trative authorit y , he can approach to the appropriate Judicial Authority. Now a chart
Of the Judicial Authority is given below

Judicial Authority

Appellate Tribunal

(I)

Appellate Joint Commissioner of Taxes
(2)

Ape late Additional Coinniissioncr of Taxes
(3)

{ 	 (Appeal)

Now the status, power and functiors of the Judicial Authoriues are described bciow
in ascending order

(1) Commissioner of Taxes (Appeal) : He is entitled to perform the re-
examination function for judicial purpose and other assigned duties. This judicial authority
was created by FA, 1990.

(2) Appellate Additional Commissioner of Taxes : This judicial authority is
appointed by NBR and performs the judicial functions assigned by the Board. It is
I niportant to he mentioned here that NBR can not either g ive any order or interfere in any
Judicial matter to this authorit y . This authority was created by the FA. 1986. 
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(3) Appellate Joint Commissioner of Taxes: Tlik authorit y is appointed by

'4BR and a direct subordinate staff to N BR. This tutliorit y performs ud ic ml functions

ssigncd to this authority. Although NBR is cut tied to give advice and directives for

)erforming duties efficiently, but it can nut give any order or directives interfering the

udicial matters of this authority. The specific functions of this aulilori ty at,c

(i) To hear anv appeal made by the assessee agai nt the aniount of lax determined

by the DCT,

(ii) To accept, reject or revise the assessment made b y DCT.

(iii) Tç hear any appeal against Additional Commissioner of 'Faxes (Inspection).

(iv) To direct Commissioner or Deputy Comm i ssioner of Taxes to investigate any

matter.

(v) To impose penalty for conccalnent of income.

(vi) To direct, the assessec for submission of necessary information and documents
to conduct any in vestiatgion.

(vii) To direct the administrative income tax authorit y to re g ister a partnership firm
the latter is net given registration WitlOtIt an valid ground.

\'id) To inspect the register of shareholder, and debenin ret iolders of the company.

(ix)	 To direct the appropriate authority to return the excess tax paid b y the asscsec.

xt	 To adjust the excess tax paid earlier by the as scssce with the tax payable

currently.

4. Appellatt i Tribunal : It is a judicial body appointed b y the Government. it is
;onstituted under Sec. II of the I. T. Ordinance. The aspects relevant to composition.
1ualification of members, functioning of Appellate Tribunal are stated below under relevant
eacLs

I) Formation or Constitution : It is a committee of Judges and Expert.,, for settling
We judicial matters relating to income tax and it consists of not more t ian 0 members
out of whom one member is appointed as President.

2) Qualifications of Member : To he a member of Appellate Fribu nal a pe NOli

should he one of the following categories
(i)	 a person who is a Commissioner of Taxes; or

(ii)a person who has practised professionally for a period of not less than eight
years as a Chartered Accountant or Cost and Management Accountant: or

(iii) a person who has practised professionally for a period of not less than twenty
years as an income tax practitioners within the meaning of Sec. 174 (2) (f); or
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(iv) an advocate who has practised professionally in any 1 axes office for a period of

not less than ten years.

In addition, now nieii her of the Taxes Appellate Ijibunal can be a person, it'—
he was a member of the Board: or

(ii) lie was a Commissioner of Taxes or

(iii) he is a professional legislative expert having not less than eight ears experience
in the process of drain ng and making financial and tax laws.

(3) Functioning : The Tribunal ma y he divided into benches b y the President of

the Tribunal to exercise and discharge the powers and functions of the Tribunal

A bench shall be so constituted that it has not less than two nienihers. The decision of

a bench in an y case or on any point shall he given in accordance with the opinion of the
majority of its nicinhers. But if the members are equally divided, they relbr the point to the

president who ma y refer the ease to other niembers of the Tribunal inehudinr those who
ha':c heard it first. However, if there are only Lwo men ibers of lrhunal. the Government
nay appci it an a:ldit ional member for the purpose of hearing the ease.

(4) Exercise of Power The powers and functions of the Appellate Fribtina I shall

be exercised b y a;v one of the members, or by two or more members Jointl y or severally.

(5) Settlement 01 Appeal The se'alenient of appeal is made b y the Appellate
irihitnal b)r the ppeais made under the following coi.di1ions

(i The ascsee paid the tax as per income tax return submitted by him under See.

71. The Tribunal Will inform the assessee, the otder regarding the appeal within

15 da y s. If no decision is given by the '[rihuiial \\ith  in 6 month of the appeal. it

will be deemed that appeal is granted.

in fact the T rib:tnal is the final fact- finding authority. The Tribun ul s dcci ion on the

question of law i subject to reference to the High Court Division of the Supreme Court.

At present six benches of the Tribunal are working throughout the country. They are

Dhaka bench 1. 2. 3 and 4, Chittagong bench and Khu I na bench. T(; 	 the

adrìi in istrali ye functions of the benches, there are one P.cgi stntr. six A 	 umt and other

Stalk. ftc organ ation structure ol' the Tribu nat i	 W%\ 11 below
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Appellate Tribunal

N4em-he rs I
(_R.cgistrar

Dhaka 1ange

'I,
Chiungong Bench j	 Khlna Bench

	

I	 I Assistant	 Assistant
I ftnch-]	 I nch-2J	 I anch-3 I	 1 Ich4I eg1stru	 Registrar

Assistant	 Assistant	 Assistant	 Assistant
Reaistrar	 Reiistrar	 Registrai	 Reristrar	 Staff	 Staff

.1	 .

Staff	 Staff	 Staff	 Staff

6.6: Role of Higher Courts (Civil) in Income Tax Cases
1-Iiher Ci\ il eoiu-1s are not directly related to the income-tax cases because thav are not

a part of Judicial authority. But the y -call play an indirect role to settle income-tax cases by
giving cx p1 anal ion of la to any point retcrred to them. So it is clear that the decision of the
Tribunal is final regarding any income tax case.

I lo\vever. the Tribunal either voluntaril or against an appeal of the assessee, may

refer an y point of law for explanation to the higher civil courts like High Court and
S uprcmc CoLirl . On the basis of the explanation, it is the Tribunal which cart give final
verdict on a tax case. So the decision of the Tribunal can not he challan ged. BuL the power
of higher courts is limited to the giving of explanation to a point of law referred to them but
they are not empowered to give Judgement on the basis of the given explanation. Under the
following circumstances and subject to the rules prescribed, ,I of law can be referred
to higher courts for explanation

(a) Commissioner of Taxes or an assessee under Sec. 159 can refer a point of law for
explanation to higher courts within 90 da y s of the decision given by Appellate
Tribunal. Application is to be made ill prescribed 1 ,01 . 111 by giving a fees of Tk. 2000.

(b) The apnlication is to be made in triplicate along with the following documents

(i) Three certified copies of the decision of Appellate Tribunal on a point of law on

which explanation is reqil i red.

(ii) Copies of decision given by DCI', Inspecting Joint Commissioner or Appellate
Commissioner of Taxes on the matters rcleurcd to the courts.

(iii) Other relevant documents.
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i v) 'the ctelcndent is to submit its argumems with in 7 (lays to Ii higher cow N.

(v)	 The court shall fix a (late of hearing and give explanation to ii,-	 on the
basis of \vhich Tribunal will take next step.

Questions
Who= the Income Tax Authorities? Discuss their pO\\'el'S and luncijons. Can a Civil
Court deal with income tax cases'? IC. U. B B A. I 11
Who Are the Income Tax Authorities? Discuss the position and ILinctions of DCT in
Income tax department. Can a civil Court try an Income tax case?

[I). U. B. Corn. 1985, 82, 92, 94, N. U. B. Corn. (H) 961
(a) Who are the Judicial authorities under Incoii e l'ax Ordinance?
(I)) State the composition and functions of Appel la,e Tribunal. 	 {D. U, R.	 fl. 9 I]
Discuss the forniation, functions and po\vcrs of N 13 R.
iD u SS the '	 dw c of filing an anxal to the Appellate Joint C omn ii 	 ) I

tH I low the Appellate 'tribunal is formed ,, : Id v,hat is its function'?

{D. U. B. Corn. I )86: 891
(a) Flow the Appellate Tribunal is ibrnied under Income-tax Ordinance. I )$4'?
in Onv 16,ground and how .ipneal may be :ad:in A ppellate 'I'nbanal'?

ID. P. 13. teiii, 87: \. P. 13. Con. (I

Who are the income ' x Authorities?

b) Under v hat ci -cunistances can an asscssee appeal against tiC asCssIrcr1i itladC flY
thc DC'I'?

(c) Can Civil Courts deal with Income Tax Cases? 	 [D. U. [3. (Toni, 19881
J) Present the organization structure of income. Tax Authorities,
h)bnumcrate I he powers and duties of Commissi ncr of Taxes.

(c) How Taxes Appellate Tribunal is I'onincd? D. U. B. (Tom. 92]

(a) What role you think the DCTs play in the administration of income Tax Laws in
Bangladesh?

(N) Under what circumstances can an assessec move to see P relie f ' aai rist the
ascssment made by the Deputy Conmisioner 1 Ta:es'? H 13. 13. Corn. ) II). 95 I
Who are the tax authorities? Discuss the I'unctions of DC T['. We the niourid on \¼ hicli
appeal can be filed to Appellate Tribunal. 	 IN. U. 13. ( ' 0111. (II.)	 M 
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7.	 Tax Pates

Ou es i o S

Year''?

Year?
and Assessment \'ear
Income and Assessment v ear

7.1: Tntrouic{tu
11C Dr	 te;iturc .) incauw tO\ law is that i]eOmC (d an

1Fti"ta['	 i',C	 r nlTl\	 a h' ,'C:. IIid i'a'" 01 J.L ceed j ija	 i:	 c	 a.,

tim lhc	 'a: ci i	 aac Some tulics he i'u!e of tax n	 ci tnacd in the lhna. 'a

liLi	 tle i	 I	 I i tY ul no 'It esNee alSO ChaI es c' en 's till Or without ar\ C

tlCO'UC. 1hi	 ,C'i1S iiimi\ kr Ci oges in nx mte and other related pia

very	 s:lliIai ti' knav:	 i'' rules iaiattiir to tile clerminntiOfl of 1OCO111C Will , and s'c

'ear a per 111' OrWt,ircC and the I'ate 0 lutes O	 ippIi)k [or difi'cnt

15C5CCS 
for di [Ic' rent uscssmenI ear. This chapter vi II deal with the aspc is	 I

Year and Assessnient Yeir.
(

-, 1.2: \\'hat s meant v Assessment Year?

The veer in \',hic	 the tax is	 tCl is culled tile ',-\Csstflen1 'icar or

Aeeorditlk to Section	 9 of IT rWnance 1984.  assessment \-'car means h

twelve n)nihs conmC0('in on the first (lay of July every year. So it i5 the your hr

the asc5sfl cuts are ini' k'_--r the income of the assessee of the income \COi.

Exceptions:  T l ,c rc arc some execptR)ns to the above ink. I he assessment

:ilso he any snob period, which niay he deemed onder the pi'ovisiOils of the Ord mince a-

the sessOiCril y ear i C rmfle Ct of any income tar any C rio(1, The following arc the ca.e-

\vhcrc t) asses. nient aml the RCDfl1C years become the sante

Di Scot it I I)Llvd	 i5iness or profession ISection ,, 89 and 19 (6)]

94 ) Person- 1C,\i a	 anpiadesh br good	 C. 9 1)
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Toircsifcit persons carrying on eccassional shipp;iiu eiisjn 	 IO2

	

CF5OI1S carrying on air transport 	 i:ss (Sec. IC). A:)

LS JL'.Uit. by 'IticoJile Year'? x -

11 Of i1t !Iceiiie for "Itch LIX 1sj._Li([ is called 'iconic u'ar. I_tWe
ti tH 1922, it \VaS cal led the prcvious year.

ccoidi ic to Scciaii 	 t3) ol IT. Orhnance, I 	 4, income yc;tr icinsl! ic brian cia!
the y ear corn: acne lu g on 1 si July every yew)	 ii.iediatc ly p:cceding the

:lfl\ , W cr accounting period (not exceedin g Ly e \C H :ont [is) is adopted
•..' 'ce al cnt!ing ' thin Ow said financial year. But there arc ::o uic exceptions o

-i :'.ne uhich are as follows	 -

s(Atip Business and Pl-(ACSSi011 	 In case of a ncwty set Lii) bus mess.
SE lCOiuiC \ car	 l he LIIC period from the date of settin e up of 	 or
Ha mo the mid of the financial yeain which the bu:',uc : or p rofession is set

at hci :tecawi jim perio i nc Licccding t'.vc l\ c wont!fs as ado ted by
IL: mt incomnu years will be determined accordinclv.

• H',' of 	 a firm	 In this case. the income year O f the Win wib be
med as To e.'iuc year of the partners in respect ni Heir sea e of income Ii tic

• m: : :) .mt	 urees of Incoow	 An assessec may have (liP ment
0	 cec	 •.	 •c;	 I::	 t.:.	 •,:

u:o:.onicc nut	 ha y 5: (L: :	 a : a mc	 _j', I L	 c . cr, I'
CHI ned durin g the income ',L a Li iLVt Hint tic imtii.

precee:uiilC the asscssnnr year will be c:shiered as income

,.'.c'..[m,' in that pam deuli 	 ciriea sear.

Chum v the it;(;nc Year?
en	 ik C :ti1.:td or detmumi i red can he chan ged on y v:i Hi tire conse lit (]

-

	

	 V-1 10 mflHv II asu .ou ii errns and cuiufmions as he mitau think lit while aaa
tie .... :mgc. Noi we purpose of change Al income year, applicati,ti. should he iwide to

a cad of such incom ic year.

I	 : pc.rtaticc of incotile Year and Assessment Yeuir

fd income his the 515 Q imiorlance
;m'iI0I1 of louti Income : Tax is char ged on the twat iaco:i' al 'ic

ciatice,iNe ro tax we, thieictoie. lie ii1COflC, ii lii:	 tl eai.is	 (the
mu miic'(ii. iHi	 : the purJ se of "om cpu! nc H al :it uim' p. eLm and gai:.

p)t!L e,zru:d or Jcoo.es sListiIiJiC(l hefoic or Mr the income ::: r are rrrcle':ant. In

,ch a 	 ' die purpose of computation of total income of tic assesee. the

\ C	 His 111iwll mipuililnee.

.1
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(b) Determination of Tax Burden : The tax liability of an a.sessee is dctcriniiicd at
the rate or iutes prescribed :n the Finance Act in force for the assessment year. Tl
incuiiie year of an assessee will detenn ie its corrosponding assessment year, So IN
Lax burden of an asscssce depends on the dcterndaation of income year.

(c) Filing of Tax Rerurn : Ile date for Wing of return or an assessec K Im sed on Lime
basis of his ìcome year. Thus determination of income year is important.

(2) Deterrninat n of Assessment Year:
Further it is also important to determine the assessment year correct k icr te

following reasons:

(a) Exemptions: The provisions for exemptions and rebates of assessmcnl)car are
applied on the computation of total income and tax credit income. So, determination
of assessment year is vital.

(h) rI 1 x Burden: Assessment year also has an important bearing on the tax liability of
the assessee because the tax rates of assessment year is applied to calculate the tar:

burden of aa ussessec.

(C) Different Tax Rates: Different income years and consequently di cr.mlt

assessment years may be determined Or clifftient sources of income of an a L: sucii
the accounting year of these sources of eronic are different. As the tax n ie hr

cli tIcrent assessimient years :u p not similar, the tax burden is also bound

different. So Amenihnation of assessment year is important in the (letermcInation of n

liability.

7.6: Procedure for Determining Income and Assessment Ycnr
The rules for deterniining income year and assessment ear of a runn in husines and

newly established business are different. For a running business. the rmle is that the
'Financial Year in which the accounting year of a business closes is the income year of thu

business.

For deterni in ing income year. for practical purpose, students ma y follow this

Balance approach
Book closing months

If accounts aie closed in January to June the left hand side will weigh much and
income year will go backward. For exaniple if accounts are closed on 30-4-2004, iv

income year will be 20030004 and assessment year will be 2004-2005. on the other hawl



Income Year. lax Year and Tax Rate-79

I account arc ci iued iii mont I Jul y to 1)eecniher. rmh I hand i de will \\eiii much and
iiicOiilC veal vili co Iward. I-or example. it ;iorInt is closed on 3] t October. 2003 3 1-

19-2003. Its income y ear \\ ill L o tor'urd and it will be 2003-2004: conespotidin clv its

ussesifletit y ear	 i be 2( )04-20( (5.

IoiIo\\!nee\a::pic V. 	 t\e IL

", I	 i'ntion

Lxa III plc-J: Fro ni the tOIiu\Viim cIoan dates ol uecounN al I isIfle 	 of a person,
determine the income \ ear and assessment year.

la)	 1 st March 2004 to 29th Februar y . 2005.

(b)	 1st January 2004 to 31st December. 2004.

(e)	 1st Jul y 2004 to 30th June. 2005.

d )	 1st November 2003 to 31 St October, 2004.

S o! ti It i G ;

Sit nut oils	 laconic year	 Asesineni y ear	 Remarks

	

2004- 2005	 2005-2006	 In ease at jtuation (a)	 (c)
hi	 U0-1-20(J5	 2005-2006	 Aeconntin	 \ ears close %k 1)7

financial year of 2004-2005.

	

2u4-2005	 2(5)4-2095	 So the y are the income years fur (a I

& (ct respect ivel\.

(C)	 2004-2005	 2005-2006	 •1he saiiie tale applied tar 11Iiuioa

)H LUlL] (di.

In the Ca-se of New lv Established Business: lii the case of new business

the 111COI1iC year is the period ruin the date of setline U (Ii the brisiness to 30W June next
l)lIo\\ine or at (tie option of tiieasse'sce to his accuLlfltmc date. The fohlowine exanipic

ill niake tins pro\ 1si0n clear

E x in a e -2:

Date 01 en aN islunent of the	 Option of the	 cec

I i iii C-

	

I -1-2)103	 Ft naneial ear as jceoantinC year.

H	 5-6-2003	 aIendar Ye:n a	 :Cviitifle \Car.

ci	 14-1-2003	 I3encali y ear as accounting y ear. It end' on

I 3 Ui Apii I.	 --



_
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Solution:
Situations Income year Assessment year 	 Comments

(a) 2002-03	 2003-2004	 in future, the assessee vill use accounting
period slartng from 1st July to 3011,

(b) 2003-2004	 2004-2005	 In future, the assessee wifl us accounL111
(From. 15-6-	 period from 1st .Jantiarv 0; 31st
2003 to 31-12-
2004) = 6 and

December.

months

•	 (c)	 )03-2004 for	 20G4-2005	 In future, the assessee will use full
•	 4 months from	 Bengali Year as his accounting year.

14-1200.	 u
•	 /13-5-04.

Rates
Tax liability of an assessee is determined at the rate or rates applicable on the total

'..	 income of the assescce. The rate of tax is not uniform for all types of assessccs and for any
level of income. So it is important to know the rate or rates applicable for diiieueo 	 rs of

assessees in different assessment year.
(A) Tax Rate for individual, Hindu Undivided Famil y , Firm. AsocbttHi of pcions

or Artificial person created by law.

For the Assessment Year of 2005-2006 and 2006-2007
For Assessment years 2005-2006

For Assessment years 2006-2007
Rate

On Tk. I ,20,000	 nil

on next Tk. 2,50.000	 10%

on next Tk. 3,00,000	 15%

on next Tk. 3,50,000	 20%

on therest	 ______	 25%

It is to he nientionci that the miniinuni tax liabilit y 01	 1-,	 cscc t'

ascssmeni year 2005-2U0( itis 'ii'. I .50() and far 2006 - 2007 it is '1 i. I .00.
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It 15 to be noted that for snial 1 & cottanc ndnstrv situ ated in less developed or lC:ist
areas tax rate rebate will be alIo\\erlioPo ,,s:

Particulars of Conditions	 Tax rehat

)i'ProdLiCtiOfl increased b y 15-25% over last year	 51 rebate on tax rate

Product on it	 cascd over 25	 than lti year	 I{)( rebate ot tax Lute

(B) Conpanv. Local Authority and those assessees on Mloill tax is :npocd at the

muxinuin rate as ncr Income Tax Ordinance. 1984 XXXV I of 1984):

Tax rate of a Company for the Assement year 2005-2006 and 2006-2007
In the Finance Act, 2005, the tax rates for the companies have been changed as

fui]ows:

Description of the company

All Puhhcl y Traded Co. (except banks,
jnsurance, leasing and other investing co.

) Not Publicly Traded Co. (except banks,
r1'.wancr, leasinc and other in estiiu Co.)

(3) 13 inks, In suinilce lcasint and other i nvestfllcflt

Tax Rate
2005-2006

30% of total
income
37.5% of total
t nconte
45% of total
l!1COflIC

Tax Rate
20(16-2(107

4CV

Here it is to he noted that if a publicly traded company declares dmvidnd LlOiC thnn

	

LIen it wi ll! ci tax rate rebate	 107c. Further, if publicl y traded coinpnn'	 nre

0 idend less than 10% it will 	 @he taxed ' 37.5. For 2006 - 2007 instead 01 375%. it

will  be140%.

].'he F'inarice Act, 2005 also provides that-

(i) Dividend income (Excluding income not chargeable to dividond distribution tax

wider II ord. I	 I 6D) 1 5Z

(ii) Non-resident foreign persons or Association except companies 25%.

The definiton of publicly traded compan y has been changed a follows: Puhl iel

traded company will mean a company which is reg istem-ed under the conipanes Act 1913 or

compan y registered under the companies Act. 1994 and that such conipanys share is
redstered in stock exchange for the financial year of which taxes going to be chat gcd.

Tax on Excess Profit of Banks
Banks are required to pay all tax of 15% oil profit which is more titan

5()% of the total of capital and reserve. This rule has been introduced by nusertiofl of a
1sovision as Sec 16 c in the Ordinance. This Rile is applicable from the :isscssmelU \ car

2002-2003.
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' lax Rate Rccluccd in 2004 through SIR): In the Ad lowing cases tax one have
been reduced:

1) SRO-2 18 dated 13-07-2004: TAx late reduced to 15	 on inconie
li'uiii Manufacture otju Ic oods.

2) S RO-2 19 dated 13-07-2004: lax into reduced to 150 honi 209 on ic nnc
m'clCvalt to production of thread. (lying, finishing, etc. 01 cotton textile.

(3) SRO-220 dated 13-07-2004: Tax rate reduced to 10Y on inc nue
from transfer of shares of private Ltd. Conipaiiv.

Questions
I.	 Dchne Income Year and Assessment Year, State the Importance of them in ta

a.eIflCiit.	 [N. U. 1995]

2.(a) WImt IS ifledflt by Income Year? Slate the rules for determining Income Year.
(h) Discuss time importance of Assessment Year for assessment of tax.

[C.11 B. B A 1Y051

3.	 Iroin 'the following information find out Income Year and Assessment Year
(a) Accounting period of business is 30-6-2005.
b) Accounting period of business is 3 1-12-2005
c) Accounting period range iroin 1 7-20()-1 to 30-6-2005.

(d) .\ busmnes estabi islied on 1-9-2003 likes to adopt calendar year as incoimlc c.a.
A business was etabIished on 1-3-04 and has been adoptin g, L nii,i-

accountin g period. The bu.iness has been dissolved on 10-9-2005.

4.	 Discuss the rules relating to the corporate taxation for the assessment ycam' 2005-
200(3.

5.	 Point out the tax rates prevailing now on the mncn o n " F nu



Chapter-8
Tax Assessment and Collection

Chapter Synopsis/Contents:
8.1 : Introduction
8.2 : Assessment Procedure

8.3 : Provisions Relevant to Submission of Tax Return
8.4 : Filing of Statement of Assets and Liabilities

8.5 : Different Types of Assessment
8.6 : Re-assessment in Case of Escaping Income [Sec. 93]
8.7 : Time-Limit for Completing Assessment [Sec. 94 (1)]

8.8 : Rules for Pa y nient and Collection of Taxes [Sec. 134-143]
8.9 : Tax Deducted at Sources (Sec. 48-63)

8.10 : Advance Payment of r11x [Sec. 64 and 65]
8.11 : Refund of Tax

Questions
- ------

8.1: Introduction
Tax assessment and collection are two important functions of tax authorities. Cl:trity

and simplicity of tax assessment procedure and efficiency of tax collection ensure better
performance of tax authority. Indirectly it can be said that sound assessment procedure and
collection policy generate sufficient tax revenue for the Government. In this chapter
different provisions of tax assessment and their collection have been elaborately discussed.

8.2: Assessment Procedure
The term assessment is used to mean the determination of the amount of-
(i) total income of an assessee.
(ii) total tax payable by an assessec,
(iii) tax collection and
(iv) refund clue to him.

So the term embraces both tax determination and collection procedure followed by the
assessor. It is a continuous process starting from the assessment and ends with the
collection of tax. The steps of assessment are: (i) Submission of tax return. (ii)
determination of tax liability; (iii) Collection/pa yment of tax and (iv) refund, if an y . This
assessment procedure is shown by the following chart
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I	 (I)

Submission of lax Return

Vol Untary SLl)fliss 01,	 r	
uhinissitn of ,lox 1

of lox Return	 [	 Retu rn Nv_Notice

L	
(.)

Panient/Col lcctioii of Ja.\

ri
ftmllv L\]

(2)

Determination ot lax I_.hih

L-11a'

CoihimiV [iii	 llia

J Piisioiitl L__J L

The "s M10LIS teI)S ot assessment a( I10\S (I1SCUSS&d below

Submission of Return

The first step in assessment is he SL1hllliS.,ion Of tax return. Deputy CoinmissioneF ot

Taxes will dde mine tax as per Income Tax iDrdi lianec. under the lot luwin sitUatiOns

(I)	 When the assesee subnu!s the tax etun vol unlari J\

00 When the assessee submits the tax return in response to Inc not ice sue(l b y DCT !o

this purpose.

(iii) When the assessee tails to submit tax-return in response to the notiec issued b y I )C[

for this purpose, the latter can determine tax liability b y his own initiative. Thus

i nfact. no assessment can he made unless an y o l the alorcsad conditions s Jul lii leh

In other words, no assessment can be made on a person who fails to make a return

voluntarily or on \vliolO no notice has been served by the Income Tax Officer. ((T I.

T. vs. Express ewspapers Ltd.) Where, hO\\eVer. a person 1w Is in make a return ill

response to a notice served out lìiti a best k0gement assessment may he niade h

We DCF on the eround of default in Ming a return.

the pt \Hii5 relevant to the	 ultsmnt 01 tax -return ale cued.
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8.3: Provision' Relevant to Submission of Tax Return
:\ Tax Return is an staleme nt (if incomc earned by an asessee in income-year from

his different sources of income, submitted to the Deput y Commissioner of Taxes for
seSs1flen t J)urpose. U1e provisions in di i regard arc sLitd in Section-75 which iriciricics

the toilown points

.-\ ) Who should file the Return Sec. 75	 I
The following person should file the tax-i,eflinl.

(i) An y person whose income has exceeded the minimum taxable limit (at present Tk.
I ,00.000) in the income year. From the asserment year, it has been Used to Tk.

1120,000-

(ii) Any person who has been assessed to tax fdr an y one of the three years immediately

preceedi rig that income year.

(iii) An y person who acts as die respresentative of the ussessee in his absence: and

(iv) Any person on whom notice has been served by the Income-tax authority to submit
ax-return.

(v) Besides the above lon filing of return is also compulsory in the case of the
persons who resides within the hn,ts of a City Corporation or of a Pourashavu of a
divisional head quarters or district headquarters but do not Fall in the above category
but an y of the RAW i ag conditions prevail in their cases at nov time during the
relevant income year

(i) Owning a building which consists of more than one storcy and the plinth
area of which exceeds 1601) square feet:

(h) Ownin a niotor car:
(C)	 Subscribing a telephone: or
(d) Owning a membership of a club registered under VAT laws.

(vi) Optional Filing of Return Any non-resident Banglade ,,Iii may file his
return of income along with bank draft equivalent to tax liabihily (determined on the basis of
this return). A Bangladeshi Mission nearest to the assessee will issue a receipt of such
return wtth official seal and send the return to the NBR.

Such returns are to he submitted in prescribed turin and duly verified and signed by
the authorised person. To test the authenticity 0! the income and expenses of the assessee,
relevant docti nicnts are to he submitted. The partnership firms and companies having paid
tip capital above 11, 10 lakhs. should submit accounts statements audited b Chartered
Accountants.

( -,ii) Certificate in place of return : In case of an assessee having taxable

income under the head 'Salary ' or other head from which full amount of tax payable has
been deducted at source, such person may submit a certificate instead of filing a return.
Such certificate is called Certificate in place of return'. Such certificate is to be submitted in
prescribed form accompanied by a statement ol' assets and and liabilities where applicable
under Sec. 75 (d) and Sec. SO.
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B) Time for Filing the Return : Different assessees are requircd to file tax returns at
different limes. Now the time schedule for submission of return with other provisions
is elaborated below
(1) Individual assessee He is to file return within 30th day of September next

following the income year.
The return is to be verified and signed by the assessec himself. But when the assessee

is absent from Bangladesh, it is to be signed and verified by some person duly authorised
by him. If the assessee is mentall y incapacited from attending tohis affairs, the g uardian or
any other person Competent to act on his behalf will sign and verify the return.

(2) Hindu Undivided Family : It is to submit return within 30th day of
September next followin g the iincome year.

Such return is to be submitted b y the Karta (guardian) of the laini Iv duly verified
and signed by him. If he is absent from Bangladesh or is mentally incapacitated from
attending to his affairs, any other adult member of the family is to verify and sign the return
before submission.

() Company : A company is to submit the return within 15th day of Jul y next
following the income year or before expiry of six months from the end of the income year
which is later. It is to be mentioned here that in the Finace Act. 2001 submission ol
return for the company is made compulsory whether its iicomc is taxable or not. But
companies established in EPZ areas are not required to submit return durin g the period for
which they are enjoying exemption from taxes under SRO No 2894189 dated 17-8-89.

The companies al-c. required to submit audited accounts alongwith Be tax return. For a
compan y , Be return is to he verified and signed by the principal officer.

(4) Firm : A firm is to file the return within 30th day of September next following
the income year such return is to be verified and signed b y any partner (1101 being a
partner).

(5) Local Authorit y : A local authority is to file return within 30th da5 of
September next following the income year. This return is to be signed and yen lied by the
priicipmul officer.

(6) Association of Persons : It is to submit the return within 30th .' nf
September next following the income year. Any meuiber of ae aot,iauon or the principal
officer of the association is to verify and sign the return.

(7) An y Other Person: Any other assessee not falling with in the above categoi y
is to submit it within 301 day of September next following the income year. Such return is
to he verified and signed by the person himself or by any person competent to act on his
behalf.

C) Belated or Revised Return of Income
If any person fails to furnish a return within specified time, or having so furnished

dscoversanv omission or error in the return, lie may furnish a return or a revised return,
as the case ma y be, at an y time before the assessment is made. If the asscssee submits a
lake return knowing it to he false, he can not revise the return (C. I. T. Vs. Badri Das
Ralnruui). The offence of filing a deliberately lake return is not condoned by the filing of a
revised return and a penalty may be imposed in respect of the previous false return 1101 with
standing the filing of a revised return. (C. I. T. vs. Aruna Chalarn Chettiar).
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D) Extension of Time
Under Sec. 77, DCT call 	 all 	 to submit return b y issuin g notice to him

if he fails to Submit the same in time. In such a situation, the assessee is iven at icaa 21
days or as per provision of Finance Act for the submission of return from the Wile of
issuance of the notice.

Under Sec. 75 (3), DCT call the time for submission of return to a cornany if
it makes an apcal for such extension. This period of extension can he extended further [or 3
months subject to the approval of respective Inspecting Joint Commissioner / AWlitional
Commissioner of Taxes.

8.4.1: Filing of Statement of Assets and Liabilities
An individual who is required to file return should also file, a statement of assets and

liabilities shall be filed along with the return of income. The statement shall he in the
prescribed form and duly verified by the assessee. This rules also applies in the case of
filing of certificate in place of return under Sec. 76 and filing of return in response to notice
U/S 77. For both regular and self-assessment, this requirement is equally applicable.

8.4.2: Filing of life style statement
According to Finance Act 2004 oil along with his tax return shall Wso file a

statement in the prescribed form as to the life style. This is also compulsory for ssessees
filing tax return under self assessment scheme"

8.5: Different Types of Assessment
Determination of tax based on return may take various forms under various

circumstances. Chart below shows such different types of assessment which s followed
by descriptions of different forms of assessment

Forms of
Assessment

Regu jar
Assessment

On the basis
of return tiled

Provisional	 Emergency	 S

Assessment	 Assessment	 Asse ment

Oil 	 basis of	 Ex-parte or	 S:ct

evidence produced J	 Best Judgement	 Asscsiiient

I NBR Directed I
Assessment
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(I) Regular Assessment

Jhis l y pes ot assessment niay be ol tour kinds. 'I he y arc:

(a) On the basis of returnru Ii led : When an assessee uh in his i turn of
income and the DCT is satisfied that the return is correct and complete, he aseses the total
income and the amount of tax pa yable by the assessee on the basis of in lurinath m available
in the return wit horn requiring the presence of the assessec and product n n al e\idencc'.

The assessment orders under such cases should be communicated to the asscsee
within 30 days next following.

In the following cases, DCT is reqLnied to acccpL tile 
id urn as ccrrcdi

if the returns filed is accompanied b y a eerti lied cop y of the accounts audited h it

Chartered Accountant and if a certificate as to the correctness of the total income ol , tile
assessc. e is to be si g ned and verified by Chartered Accountant, the return filed by the
following t y pes of companies will be taken as correct b y l)CT
(i) Coiiipanies whose more than 50% of shares are owned lv loreigners.
(ii) Companies which are public limited.
(iii) Anybod y corporate establ islied by or tinder an y law for the time being ill force.
(iv) Any nationalised Bankin g , Insurance or other financial instituton.

I lowever. N 13 R or an y authority stibordi nate to the WIT if so authorival, ma y wicci
it portion of such returns for the pi irpose of audit.

(h) On time basis of eN ideoce I)rodtIccCl : Where the D(--F is lint sat ist mcd \V th
the correctness and completeness of the return, he should ser e a mice of hew

S S CS SCC.

On receipt of such notice, the assessee should appear before the OCT on the peci lied
date and produce before him the the evidences in support of Thereturn. he L)CT will
complete the assessment alter the final hearin g and comitmin] ieate tile deeisinti within 30
clays of assessment.

In this case, it may further be noted that the NBR may appoint a megi': I Chartered
Accountant to exanune the accounts of a compan y if it is believed by the NI3R that the
return or the revised return submitted by the compan y is incorrect or incomp let. On the
basis of the report of the appall] ted Chartered Accau nt ant. the DCI. aber giving an

opportunity to the company tc he heard, will make the	 cil1ent. Such	 illeilt will
be macic within 30 da y s. of hearin g and eolilnitlnicate the order in t!lc	 ceew jOan 3
cla y s next.

(c) Ex-pmrte' or Test-Judgement Assessment Ii an ascsee does not I tic
return voluntaril y or a g ainst notice isstied. the DC- 1- oil lìi (\\n accaid take illitiitkc to
assess the tax. This assessmçnt is based on judl genlent ol the DCT. At tile Ii lie of hina I sing
such assessment, the DCT should be guided by justice and concepts of eeuitv and goad



lax assessment afl(l collection-89

conscience. Under the I ol lowi tie c irculustaiices. the fX[ canapply the system of best
judgemeni. assessment

(i) if the assessee fails to file return as required tinder Sec. 77 or revised return as
required under Sec. 78 before the assessment.

(ii) If the assessec tails to apear before the DCT and subini t evidence in support to his
return as required in the provisions of Sec. 79.

(iii) lithe asssess fails to produce evidence in support to his return within specified date
mentioned in the notice issued under Sec. 79.

(iv) If the assessee fai]s to submit the statement of assets in his own name, in the name of
Its We and minor child as required by a notice issued under Sec. 80.

It is to be mentioned here that misuse of Best Judgement power by the DCT, in the
consideration of NBR, will he treated as professional misconduct. Inclusion of such
provision in the Ordinance wi I] have an inHmnchg effect on the DCTs to be rational and
unbiased in exercising their power.

(ci) Assessment on the basis of Directive of NBR [Sec. $2 (B)]
The Deputy Commissioner of Taxes shall assess the total income of such class of

assesees as the NB R niav direct. froni time to time, on the basis Of tile returns fled by
such asessees and determine the tax pa y able. Such directed assessment is made h
ml lowi ne the provisions ot Sections 83 and $4,

(2; Provisional Assessment

Under Sec. $ 1. Deputy Commissioner of Taxes, if he thinks it necessar y , is
eiipowcred, before projeedIng to make a regular assessment, to make a provisional
assessnient on the bas4is of the ret urn and the accou its and docunnemits, if aiiv,
accomupaflYi ng it. If the assCSSCO fails to file the return of income, such assessment can he
made on the basis of last completed assessment--provisional or final. Deputy Commissioner
of Taxes can proceed to make assessment under this section after the I st da y of Jul y of' the
year for which assessment is to he made whether an y return is filed or not. Provi ional
assessment is merely a provisional and does not am'iect the regular assessment to be made in
due course. There is no ri g ht of appeal against a provisional assessment and the amount of
tax determined b y a provisional assessment mist he paid wit himi the times specified in t lie
notice of demand. lithe assessee fails to pa y the tax in time, lie 'viii be liable for a penal iv
which may be as great as the amiouni of tax due !Tom him. Any amount paid or deemed to
have been paid towards the provisional assessment is deemed to Ave been paid towards
the regular assessment. The assessee will be given credit for this in regular assessment and
if' an y excess anlouni is paid: it will be reIimnLlcd to him.
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(3)Emcignc Assessment
General rule of assessment is that income of a year is assesscd in the subsequent year

known as the as sessm ent year. But there may arise some situations \vhen it is not possible

to ml low this system of assessment. In such situations, assessment of' a person is marIe in

the year of income. This type of assessment is called the emergency assessment. Now the
situations when emergency assessments can be made are explained below

(a) Discontinued Business (Sec. 89)
Ii an assessee discontinue a business or profession in a year, he is to inform it to the

DCT by a 1101cc within 1 5 days of such discontinuation With such notice of
discontinuation, a return of income covering the period between the end of the piev i 0L15

income year and the date of discontinuance should he filed. The DCI will make assessment
the assessment of the same is pending, and of theOf both the completed income year. if 

broken period.

(h) Persons Leaving the Country for good (Sec. 90
When it appears to the DCT that an assessee will leave Bangladesh during the

financial year and there is no possibility of his metu rn in the next assessment year, lie may

take steps to assess the tax liability, of the person seems to be leaving the country on
emergency basis. For such an action, a notice explaining the intention of the DCT is to be
given to the asscssce at least 7 days before the nssessment requiring him to suhniit m-eturn of
his return of income to the date of assessment. The assessment would be madens per the

rules stated

(a)	 in respect of each completed income year at the rates appi icables for the relc vant

assessment year; and

(h) in respect of the broken penod, at the rate as in force during the financial year.

(c) Income of a Deceased Person (Sec. 92)
Where a person dies, his income upto the date of his deaih will he assessed by the

DCT in the year of death. Here the legal representative of the deceased will he deemed to he

the assessee and the legal representative w11 bL li,.tijiC io pay ioi any tax due tromim u]C

deceased. However, the liability of the legal representative of the deceased shall be limited
to the extent the estate of the deceased is capable of meeting the liability.

(d) Income of Non-resident
Income of non-resident person carrying on occasional shipping business in

Bangladesh is assessed for tax purpose from the date of his arrival to the date ol departure.
Such a essInent is made on submission of income return b y the assessee. A port clearance

will not be granted to the ship to which the assessce belongs tmntill the Collector of Customs
is satisfied that the tax as determined has been duly paid. (Sec. 102)
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(4potAssessmc!L1Sec . 81	 and Rule 381

This type of assessment was introduced by adding Sec. 82 (B) in the Income Tax
Ordinance by the FA, 1999. According to this type of assessment, the DCI is empowered
to impose tax oil an assessee who carries on any business or profession in an y shopping

centre or commercial market but who has not been assessed to tax previously. A company
can not be assessed by this system. The DCT may determine the tax pa y able by the

assessee in such manner and at such rate as may he prescribed. For such type of
assessment, DCT is required to get a 'return' filled and signed by the assessee (Return
Form-B). DCT will supply this return to the assessee.

The rate of taxes in the case of spot assessment for the year 2002-3 are as under and

shall be applicable for two years.

Types of Assessee

(a) Assessee carrying oil 	 within the limits of any City

Corporation
(i) lithe initial capital of the business does not exceed Tk. 5,00.000.

(ii) lithe initial capital of the business exceeds Tk. 5,00,000 but
does not exceed Tk. 10.00.000. 	 --

Issesscc carrying oil 	 within the limits of any Pourasava

of an y Divisional 1 lead Quarter or District Head Quar'er
) Where the initial capital does not exceeds Tk .5 lakh.

(ii) Where the initial capital exceeds Tk. 5 lakhs but does not
exceed Tk. 10 lakh.

e0 Assessee being a la\vcr or a doctor carrying oil 	 for a

period exeeding 6 years but not exceeding 10 years
(i) Where profession is carried oil 	 the limits of any City

Corporation.
(u) Where nrofession is carried oil 	 any other area._____________________

Rate of Tax per
annum Mika)

2.500
3.500

2,Ut)

2.500

1.000

(Note Regular assessment system will be followed for these as sessees carrying on

profession for more than 10 years.)

However, it is to be mentioned here that an assessee who claims adjustment of tax
deducted or collected at source Or having a wholesale business or having Initial Capital
exceeding Tk. 10,00.000 will not he eligible for spot assessment.

(5) Self-Assessment [Sec.83A and Rule 381

The regular assessment sy stem involves filing of a return of income by the assessee
along with relevant documents to the DCT for the determination of total income and tax
liability. He is also required to issue a demand notice for payment of tax. As this system is
cumbersome, some categeries of assessees under certain conditions are allowed to make
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I . i csi1iCIi I hv i he ii1'C I \'CS. So. the assessmcm iiiade b y the SCS5eC hi nisc II' is cal lcd

Sclf-Itscssment'.

The DCT shall receive such return b y hi in.e!f or caused to be received b y an y 01 hcr

oHtcid aLithorised b y hiln. The NOR or any other subordinate authioriiv to the NI3R nay

c!cct anY return suN p Owd to the DCT for scrutin y . The DCT ma y pmocecd to tnakcanv

audit of those returns ii the 
return 

isis selected for audit.

The provi5i ,, 11 wan regard to sellascsnicnI as pci . Rule. 3"S are as fnhIo\':

(a) Person ci igi hI i' to Me returns under sell LSSCS1]Idflt

Ever y peroI1 other titan thc following, are eligible to filc the rnurii under Cit

accmnen t chenie

ii)	 ,.\ I .iniited (nwinw:v .'cgkte red under thh C"onipamdc Act. 1913 and 1

0	 A partner0itp tirni which has applied fol . registration but et to cd

An y contractor or indeutor: and

ijVt A dircctor hiolJin	 Iinres cxcccdinn ioc of the paid ill) capital of a Einitcd

C on: pan\

( ht ('011(1 tiofl s tar imic1l1mOfl under  the Scheme

Those who fuifil lie lol owilin conditions can come undcr the orbit of the sct:cnc

the portion ol \alarv income of time :icsce Otould he :1 1eat	 of the 'en

ic a tic.

	

ie\'	 .......... .	 i.J cThil	 :1L'ei: ' I	 hi'\!l ilI Hid return aider hk	 hcne nua Ic

a.''.........tHe neoiilc on	 hichi he ;icee has been :it :ics\ci. l'oF iii	 'iirg

.'f he ic:	 liou1J he asccrtitiited ex uJin capita :.afl.

if We

I	 \ peron h;.i\ in:' ite .,lne from old huh ies and pioh	 on can submit retire

Ins scheme it he pa y s mini mum taN of Tk. 1.200.

IN return i dul y ',cri lied b y the s.csee to be colce( :mn,.h eoinphet" 0	 :,wre 0..

C) Conditions for self assessment of I'rii ate E.iinite! ('unipan ics Kim

A Private Limited Con:panv ma' also tile return undcr thk scheme ii the Hiho'.'. nc

eondtnn . are atis lied

lie return shows at I2I:1 5' more income than 1(hC irwone iat aeed: .nd

hI: innimuni ta\ l:bihtv IKCCIIUI1C ' l '. P he '[I'.. 50r )L1() or 1 W more than the no

: . c,t	 ta\ - \wiiehle\Cr .	 achier'.

he l)("!' 'iH .'eep't he ai'.ieJ fleole .L I :tiieIit	 he (.itipaii	 no the Hh	 or

I 0ltl	 tax labilit y . To	 et the cl	 ieiitcti1	 IL	 IV. IlL ie5cC lIOLiJ po\ 1;"c I

	

noseoe,i alon	 w11 i l laS itLiil 01' belie libnhliOIt ol the ChUM).
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(1) Other Conditions relevant to self assessment
By repealing the old conditions, the Finance Act, 2002 sets the followin g conditions

under Income Tax Rules 38 as requirement for self-assessment

i)	 Return must he submitted as per date fixed in section 75 of I. T Ordinance,

it )	 Income cannot be shown below taxable limit or that which was shown in the last

assessment,

Ili) Refund, gift taken or given cannot be shown in the return,

iv) Tax exempted income cannot he shown in the return,

v) For individual assessee, wealth statement be submitted along with the return,

vi) For business which keeps hooks of accounts must submit Profit and Loss
Account/Income Statement  and B a I ancesheet with the return,

vii) Those who clonot maintain such books, must submit, a statement of income and
expenditure,

viii) Tax must be paid with return or before that,

ix) Those who are in business from 2002-2003 assessment year can show any amount of
opening capital but they imist show 15% of capital as profit.

x) Life style statement in prescribed form must he submitted with tax return.

8.: Re-assessment in Case of Escaping Income [Sec. 931
aAccording to Sec. 93. the DC'l' cn exercise the power of re-assessment under the

iollo\ving conditions
(a)	 If an assessec fails to submit return of income under Sec. 75 or 77;

(h) 11' the assessee wilfully submits a false return of income or conceals any fact: and-

(c) if in an y year any source of income is cxluded fully or partially from assessment or
taxed at a rate lower than the actual rate applicable for that source of income.

For such re-assessment. DCT is to serve a notice on thcassessee stating the reason or

reasons behind such intention of re-assessment and lie will ascertain the total and taxable

income of the assessee.

For re-assessment of an assessee. prior permission of the Inspecting Joint-
Commissioner of Taxes is required. Such re-assessment can not he made after the 5 years

of normal assessment.

8.7: Time-Limit for Completing Assessment [Sec. 94 (1)]
No order of assessment cannot be made-

(i) after the expiry of 2 years from the end of the assessment year in which the income

was first assessable: or
(ii) after the expiry of 9 months from the end of the mouth in which the return is

Submitted. whichever is earlier.
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8.8: Rules for Payment and Collection of Taxes I Sec. 134-1-431

Income-tax Ordinance pro\'icics tile. provisions of tax reco cry. The provisions are a

lollows

(1)  Notice of Demand (See. 135) : The Deputy ('oluinissioner of . . ..axes shall

serve upon the aSSCSSCC a notice of demand in the Ivescrihed term specifying therein the

sum pa y able and the time within which, and the manner in which, it is payable loge her

with a Cop)' of an assessment order.

(2) Penalt y for Default in Pa y ment of Tax [Sec. 1371

The J)CT may impose a penalty on an assessee for his failure to pa y lax within [he

Specified time in the notice of demand. But the amount of penalty should not exceed the

original amount 
of 

tax liability..

(3) Certificate for Recovery of Tax [Sec. 1381

The DCT may forward to the 'lax Recovery Officer a certificate for recover y of tax. if

the assessee is in default. Such certificate must specify the amount of arrear tax and it is to

be signed by the DC'!'.

Such certificate may be for vardcd to-

(a) the Tax Recovery Officer within whose jurisdiction the assessec u;;med on his

business or the Principal place of business or prolcssiot of the assessec; or

(h) the Ta\ Recovery Officer within whose jurisdiction the. assessee resides or •m

me cable or i mmovible property of the assessec k shumahd

• the Tax R	 ':ecovery Office who has jurisdiction iii relation to he	 & ha.

determined the tax.

(4) \ieEiiod of Recover y b y Tax Recover y Officer [Sec 1-39!

Upon receipt of a certificate forwarded to him by DCT for recovery of arrear tax, the

Tax Recovery OlTicer may take any of the following modes, namely

(i)	 attachment and sale, or sale without attachment, of any movable or immovable

property of the asscssee.

(ii) arrest of the assessee and his detention in Prison.

(iii) appointment of a receiver for the management of the movable and immovable

properties of the assessee.

It is to he mentioned here that the Tax Recovery Officer may also recover an y interest

payable by the assessee under Sec. 136 and any cost or charge incurred for such recovery

proceeding by following the above modes of recover y . A lax Recover', Officer nmav also

forward a certificate of recovery to another officer if the former fails to recover the full

amount of arrear tax and if he believes that the default assessee has sources of incomute or

movable or immovable property in the jurisdiction of the later.
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(5) Recovery of 'l'ax through the Collector of District [See. 1421

The DCT may forward to the Collector of District a certificate for collection of tax in

\V Ii iC Ii -
(i)	 the default assessee resides: or
ii) owns properly: or

(iii) carries oil 	 or profession.

(6) Other Modes of Recovery [Sec. 143]
In addition to the above modes of recovery, the DCT may also take the following

steps to recovel. tax
(a) the DCT may require any person by notice in writing to pay the arrerir tax to him

(i) if any amount is due to the person, or if the person holds or controls the receipt or

disposal of the fund of the assessee.

(ii) if he is responsible for payment of salary to the default— assessee.

(7) Deduction of Tax at Source and Advance Tax payment

In addition to the regular assessment of tax, there are some sources of income from
which tax is deducted by the payer at certain rates before payment to the pa yee. it is called

deduction of tax at source. Similarly, some assessees having income above certain level are
to pay tax before the end of income year. It is called advance payment of tax.

They are now discussed below

8.9: Tax Deducted at Sources (Sec. 45-63) (PAYE)
Any person or organisation employing people having taxable income or provide

services against income subject to tax than such p9 rson or organization is required to pay

the amount of salary after deducting tax from the income of the assessee, This is called
'Tax deducted at sources or 'Pay as you earn". Under the following situations tax are

deducted at sources

(1) Deduction from Salary (Sec. 50)
An employer is required to deduct estimated tax that is payable by the employee

(assessee) from his salary before the payment of the same. Such deduction is to he made at
the average rate applicable to the estimated total income of the payee.

(2) Deduction from Interest on Securities (Sec. 51)

The person responsible for payment which constitutes income of the pa yee classified

under the head 'Interest oil shall deduct tax at the rate of 20 percent on the
amount payable. But from the year 2006-2007 it will be deducted @ 10% and charged at
the time of sale and not at the time of maturity of interest. However, the assessee can be
exempted from such deduction of tax if he can produce a certificate from the DCT that the
total income of the assessee will not exceed 25 percent. The deduction of tax may also be
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utede at a lower We if DCT issues a cerliticale to deduct lax at a 1cscr rate irom a parlicuH
a SSCssee.

(3) Deduction from pa y ment to Contractors, etc Cs cc. 1.)
\\ hen any amount is paid to the following persons as adv:uicc for the -a :ecd purp e.

the paver should deduct tax on the amount so payable at the rate specified. Deductions ate
to be made for the following

(i) For indenting commission:
(ii) For supply ol goods: or
dii :i For execution of contract or for services rendered.

llic_current rates Of dedi tction from Be above sources are
Descrintioii	 Rate of Tax I

(ii Payment Uplo I'k. 34000
(ii) Payment above Tk. 3.00.000 but below 1k. 25.00000
(III) Payment above 1k. 25.00.000

(4) Fees for professional or technical services:

Tax at source v., i Ii be deducted @ 5%.

(5) Licence for Brick Field:

Tax @ Tk. 7.500, 10100 and 15100 will be collected lw D. C oft he area at the time
of issuing or renewal of license for one, two & three section Brick field respectively.

(6) in (crest On Deposit received b y Non Bank i ng, Leasing it House
t inanciug companies:

Such organi/ations at the lime of paying juiciest to depositors vill deduct la.
on interest.

(7) Collection of Tax from Resident Shipping meae:

Fax (d 4% on shipping fate will he deducted at source.

(8) Collection of tax from export of knit wear & woven garments:

Tax on export price CT 25% will be deducted.

(9) Collection of Tax from Member of Stock Ex h	 &7:

Purchase or sale of Share. Debenture, Mutual Fund. Bond or Sccuritc's b y member
stock exchan ge will he subject to advance tax at source Pe .015% & will be u oLed as final
pa\ meat of lax for such transactioti.

(10) Collection of tax l'rorn persons ciatzed in Real Estate:

Stiel leron at the time of ieeistiatiun wtlI e\ lax:

(a) For Building or Appartinent @ 1k. 175 per sq. meter.

(b) For land or plot @ 2.5% on registration value.
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(11) Deductions t'roni Importers and Exporters (Sec. 53)
The Collector of Customs shall make collection of tax payable by the importers and

exporters @ 3 17c as advance payment of tax. The NBR will specif y the importers and
exporters from whom collections are to be made.

Any amount coflected under this section. shall he deemed to be an advance payicnt
of tax by the imporer 01 exporter concerned and shall be given credit for in the final
assessment of his tax.

(12) Export of Readymade Garments & Knit Wear:

Tax deducted at source for these will be treated as final tax pa yment from 1st July
2005 to 30th June 2010. The procedure will be as follows:

(a) Such export income as per section 19 or 30 will he exempted from final tax
payment.

(b) Tax rate will he 10% oil 	 income.

(c) Income will he determined as per regular procedure.

(d) Tax return Will he submitted to DCT along with documents & if assessee has
other income these wih he COMPUIC(I as per section 28 & 29 and tax will be paid there on.

(13) Deduction from Dividend (Sec. 54)
The principal oiTiccr of a Company registered in Bangladesh, shall deduct tax from

dividends payable to the following assessee at the specified rate
(i) If the shareholder is a Company, at the rate applicable to a Compan y : and
(ii) If the shareholder is a person other than a Company, at the maximum rate.

The rate of withholding tax from different t ypes ofassessecs are as given

Types of Assessec	 j	 Rate of vithlio1di
(i)	 '\on-resident Company 	 Rate applicable to Co
ii) Non-resident Person	 Maximum-2 5%

(iii) Resident Company	 Rate applicable to Co.,
(iv) Resident Persou	 10%;

If dividend is exempted. such deduction will not he applicable for those cases.

(14) Deduction 1'oi ff	 oF Wealth [Sec. 54 fF1 )I
Deduction of tax on income from transfer of rnoperty accrued after five years of il

acquisition is 10%.

(15) Deduction from Lotter y Income (Sec. 55)
Income from this source is subject to deduction of tax at source @ 20% on the

Income,
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(16) Deduction from Non-resident Assessec J.Scc. 561

'l'ax should be deducted at source 1m111 the income of an y non-resident assesce by

the paver at the time of payment. The rates of such deduct ion ace-

i)	 If ihe non-resideiit assessec Is  Company, tax should be deducted at the rate

applicable on the income of that company.

cii) If the non-resident assessee is not a Company, tax should he deducted at the

maxinw iii rate i. e. 25c/0. However, if the assessee obtains a cell i ficate from DCT to

deduct tax at a lower rate, tax at source will he dcdLicted at that minimum rate.

(17) Deduction from House Rent
If the tenent is a Government oran isation. Autonomous body. Bank. Insurance or a

Public Ltd. Company, it should deduct tax at the following rates from the rent paid to the

assessee

(i) Monthly house rent upto Tk. 15.000 	 No tax.

(ii) Monthly rent above Tk. 15,000 hut below 'ft. 35,000 	 2%

(iii) For the payment of an amount above Tk. 35.000	 3%

If the income of the assessee is below the taxable limit. he is entitled to a refund of the

tax so deducted.

(18) Deduction from Export of Manpower
Director of Manpower will grant licence to the nl;ulIiowef exporter. after deducting

10 1" of service revenUe.

(19) Income of any actor or actress above '1k. 50.000 is subject to deduction of tax

at source @ 5 17o of the revenue by the payer.

(20) Marketing and distribution fees given b y any body corporate for marketing its

products is subject to deduction of tax at source @ 5%.

(21) If any government organization autonomous hod', 	 , j2ubiic iimited co.

sells property or gold b y	it ..	 j1iired to deduct tax @ 77o on the

auction value.	 -

(22) If any indenting commission or shipping charges are paid by Bangladesh Bank
or any scheduled bank to any Air transport company or Shipping Co.. the

banks are to deduct tax at source @ 3.5 1_(' , oil 	 amount paid.

If the collection authority is a Govt. organization, the deducted amount is to be

deposited in the day of collection and for other organi at ion within seven days of collection

to the tax authority.
(23) Proceeds from open or sealed auction by a Govt., autonomous or Semi-

Government organisation is subject to deduction of tax at source @ 3%.



Tax assessment and collection-99

(24) The producer of hidi shall collect tax @ 3% oil 	 value of bandrols sold as
advance collection of tax.

(25) The compensation value given b y any Cit y Corporation, Pourashova or
Cantonment Board for acquisition of any movable p]-operty to any assesscc is
subject to deduction of tax @ 6% oil 	 value,

(26) The registration authority is required to collect 7.5% of docunientary value any
Property transferred I'om ihe transferor of property at the time of registration.

(27) . Professional and technical service fees is also subject to deduction of tax at
source. General professional fees is subject to 5% and technical service fees is
subject to 10% tax deduction.

(28) General Insurance surveyers income is subject to deduction of tax at source @
5%-

(29) Technical Know how & Royally:

(a) Fees pay able to Doctors Working in Hospital tinder company registered in
13ngladesh. NGOs registered with NGO Bureau & Trust registered under proper Act he
subject to 5% tax deducted at source.

(b) Ro y alties or fees payable as technical fees by Goverment. Autonomous bodies.
Local Govt, Company, NGO. Bank, lnsui'ance & Co-operative societies be subject to 10%

tax deduction at source.

(30) Tax Exemption for Private Hospital:

RQ 24 of 2005 provides that private hospital established between 1st Jul y 2005 to
30th June 2Uu	 , I 1- exempted from paying tax on its income for 5 years oil
fulfillment of the following conditions:

(a) It will be c .)!-! : shed under the companes Act. 1913 or 1994

(b) It will be established in its own land.

(c) It will have at least 500 beds if it is general hospital or 50 beds if it is specialized
one like heartor kidney hospital,

(d) At least 10% bed will be kept reserved for poor i. e free.

8.10: Advance Payment of Tax [Sec. 64 and 65]
General lv. tax is paid on the income of a year to the subsequent financial year known

as the asses snient year. But in some cases, tax is required to be paid by the assessee III

year of income. This system is called the advance payment of tax.

According to See. 64 of the I. T. Ordinance, 1984, tax shall be payable in advance by
an assessee in the income year if the total income of the assessee exceeds Tk. 2,00,000. To
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calculate the total income for this purpose, the agricultural income and capital ra1ns arc to

1w excludcd as these SOUCCS of income are not subject to advance tax.

'the relevant provisions of advance tax are as follows

i )	 Rates of Tax : The rates of taxes that is in force in the financial year NhaH he the
rates for conpul i og the advance tax. (Sec. 5)

ID Instalment of Advance Tax : Advance tax shall he payable in boLl r equal

instalments  on the !'iI'teentll day of September, December, March and June of l'ivai cial
year for which the tax is payable. (Sec. 66)

iii) Estimate of Advance Tax : Total income and tax thereof is to be computed by the
assessc based on estimate of last years income. However, if an assesscc finds that
the tax payable by him as per the latest income year, is more than current financial
year he niay submit revised income statement to the DCT. On the basis of this
revised estimate, his Lax liability is re-assessed and the p1yIeIlt of last instalment of
advance tax is adjusted accordingly. (Sec. 67)

iv) Failure lo pa y Instalment of Advance Tax : If an assessec fails to pay any
instalment of advance tax, he shall be deemed to he an assessee in clefuilt in respect

of such instalment. (Sec. 69)

v ) Interest for Failure to Pay Advance Tax : If the amount of tax paid as

ad\ flee Ia \ is less than 7511 of the amount of tax payable by him, he 'il he rc
to pay interest  on deficiency @ 10% p. a. at simple rate for the period t'roni the first
clay of April of the year ill which advance tax was payable to the date of iegeiar
asscssrncnt subject to the maximum period of two years. (Sec. 69, 70 and 73)

8.11: Refund of Tax
When, as a result of final assessment, any refund is due to the assessec, the claim fbi'

such refund should be made in prescribed form within two years from the date of service of

tl deniancl notice.

If the refund is not paid within two months of the date of claims foi' refund, the
ussessce will he entitled to an interest of 7.5 per annum on the refund amount from the
month following the said two months.

Questions

Discuss the various procedures of assessment.

2.	 What do you mean by tax deducted at source'? For what income tax is deducted at
source? How refund can be availed if excess tax is deducted?

[D. U. B. Coni. (H), C. U. B. Coin. (11), 19901
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3.	 (a) What are the Riles recarding advance pa y illeilt of tax?
(b) WI Mt sourCes al-C subject to de(Iiicton at source?
(c) \\'r) will be liable for payment and dcduct Ion ot tax Of ',l iion-resideni?

[1). N. H. Corn. (11)). 1 ?9j

4.	 (a) \Vhat arc the 111OVisikVIS or tiling tax return?
(b) Under What circumstances the DCI' call 	 his Best Judgement Assessment
power?
(c) What can happen under the following circumstances
(i) If tax return is not filed.
(ii) If incorrect return is bled.
(iii) If tax is not dcductcd at source by the employer. 	 [C. U. 13. B. A (Fl) 19941

5.	 (a) Explain the various kinds of assessment.
)b) What are the rules regarding the submission of return?
(c) When and how should an assessee submit the statement of assets and liabilities?

[D. U. R. Corn. (U), 1990]

6.	 (a) State the legal provisions in respect Of Filing, income-tax return.
b) Under what circumstances the DCT can make But Judgeinent Assessment?

[I). U. B. Corn. (H). 92

7.	 What is tax return? Discuss different t y pes of assessment. IC. U. B. Coin. (P) 19921

8.	 What is meant by selfasscssinent? Discuss various conditions & rules governi!ie. self
assessment.

).	 (a Whal is meant by Best Judgement Assessment? 1)iscuss the condiiicits and
nruccdures of such assessment.
b) \Vhat is emergenc y assessment? \Vhen and how can it ae made?

10.	 \\!.j	 short ilutes on
Nasscssment

(b) Best Judgement Assessment
e) Recovery olTax

(d) Refund of Tax
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9.1: Introduction
An individual may have income from :ks mtiiv as seven heads of which income 1'n

salary is one. Salary constitutes man elements and aggreate of which cunstilutc total

salar for charge to income. Following section (Icals with elements of salary which -ill he

f 11 \VCd [ )y practical examples-

Definition of Salary Under I. T/
a, li v payment received 

by 
ail emplovu for-ptiv 'sical and

In ieneral, salary rne^

mental work from the einplo 7 er for a definite time or work. In I. T. Ordinance. I 95-1 al l

inclusive (lelinitlon is given in Sec. 2 (5) where it is said that salary includes

(a) any wages. (b) any annuity. pension or gratuity. (c) any fees, conliniio'is.
allowances, perquisites or profits in lieu of or in addition to salary and wages; and (d) an

advances of salary . Section 21 also provides that salary indicates payment to the assessec.
whether paid or not and that any arrear salary not taxed earlier will also be mci Lided for

computation of salary.
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.t Sakirv	 V
Wised on	 h0\	 !I1!tiOf1 tiCI i)IlC i ftaI 	 ti1cfln ciciins ot	 i.;; cc:. he

i)	 ;5.:isc ,ah1rV	 it	 cci HC pay	 or pa y able iiiontlilv (:1 . othcrv, 

Bonus It means the payment of extra salary based on monthly has e sal arv o;

Syl

otherwise tor leii' ais or lou productivity.	 -	 -

Dearness Allowance	 It mc:i its the pavuteni made by ilic. c nipioyer	 the
:ee or FRI Litton winch. in general, is ccituii pciccntagc of basic :ilurv

Coriimission : It means the pay11e1it in lieu of s;ilarv or in addition to sti nv in.
services rendered.

Annuity : It ilicans the annual eratit paid b y an employer to the emplo y ee (Asses ec)

r a den he y ears of fife, voluntaril y or under a coete no of ;hlieaion.

Iknsion : It isa rem ard for past sun ices usual lv paid iN rhxHcdiy to en;)iuyees b\

the euiptoycr. v Thmtiarilv or under a comm of obligation. P will not Q itichided n

if an UsSeNwe sta y s not less than 182 din in Bane! nih-.

ittiiiv It is a lump sum payment which is made at the time ot knNhT the o a a

reward Q jw services.

\iP) le;ie	 c'.Pinmit : 1h the -W:mce Ao, 199 thk in 	 loon edict to i:.: 0
	:nTs	 1neit. wIliJi mcaa We pa 3 mciii r x.q v c  1 : . 11 to r1i-\

unenjty ed L;A'F[Ci i leave during his tenure o scriicc.

k	 ('',o'nsition for loss of service	 II On C0iO\ cc reed' o. on iinow.
in	 uon of service or for Winging	 U	 t ' I hi

It means any ca.ua1 income a; ::ched to a go4 m po.ition in serv cc. in

J .	 in cr in addition to sian': whether CCfl\ tiNe boo mon :v or not(t is dcincd in

	

/as	 Act. 200-':: : iri y hcncfi reccived by an emplo yeeni or

abo/	 and	 ve basic salary, festival bonus, crrc:tr and advanced salary, leave salary

7	 eniac!imen( and oven; me allowan. 	 Tim : it Inc liide ( a the \OtI to or the ren i free

Lc Ut oWitioii 01	 '1 ci L tJ(o)	 I	 die
an tr Uraucion tiC cie cc or o	 entret or in anntmliv Pr We ")C!1 " lii

cc or his p.U::.e , or an y of his deten hut child. (c) thic 'nL;c Of air henri 1

pAwwd Ow of ow or 'to ccnccionol mc cH iP ec' Iiit	 Cii•!O\c1 in

	

.0 .	 , HatI.t H	 O4'1\ cc

\ laxtinuiti u e\ ci' e'c:nc 	 I
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In fact, diifrciit ivpes of perquisites are received by an enipoycc. \' hich
/ elciiicnt of salty. These are now discussed below

Ilouse !ent Allowance (FJR.) An emplo yee c,rj receive cash houc cut
al lownce or free quarter. The provisions for comput ion of the amount chargeahle

to lax are as follows:

Where HRA paid inctsh : Sum of I-IRA exceeding lower of Tk. 15000 per

-	 month or 50% of basic Salary.
------

Vy'he-e -ent free residential accoiodationispQuided : Lower of Annual Value

of the

/ (c) Where concessconal rent residential accomodation is provided : Excess of
annual value of the hc'ase as computed under (b) over the actual tent paid by the

employee.

Couve) inee .11m ance : An employee may receive cash conveyance al lovancc

or vehicle from', ,is employer. Provisions for computation of allowance or mel us'OJ

in	 lrv for rlis perquisite are as follows

conve yance ailowance is paid in cash : Conve yance al lo\vancc upto i
k exempted. If it exceeds Tk. 12,000, the exceedinc amount wit! ic

-.. ,I "' added with salary.

() Where vehicle is provided for office and personal use : An amount of 7.5r of

•	 the basic salary of the employee will be added with salary.

TI additional allowance ovr and above the vehicle is received : t.dditional
allowance plus 7.5% of basil"'C salary will he added with salary.

3) Entertainment Allowance : Amount received by the eniployce in lull will b'

added with salary.

4 )	 Medical Allowance : Actual expenditure is e.xeinptcd..But if the actual expense is

less than allowance received, the difference will be added with salary.

S Contribution to Recognized Provident Fund : ifl case of Reco g nized P. F..

an equal amount as contributed b y the employee is also g iven by I he emplo) ci. I Icre

the employers contribution is added with the salary.

/)	 Interest of Recognized P. F. : Interest exceeding 14.5% rate or rd of basic

salary (lower one) is added with salary.

Balance of Unrecognized P. F. Amount received by the employee at the end//7j
of service will be added with salary to the extent of employer's contribution and

interest thereof.
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9.4: Exclusion from Salary Income
Following items/amounts will be excluded [mm computation of total incoilie under

Salary Head
i) Any payniert received from Govt. Recognized Provident Fund.

ii) Duty allowance of an employee for the performance of NNW duties.

iii) Provision for entertainment expenses in the office premises during the course of

work.
iv) Pension for an income year in which the assessee (employee) stays in Bangladesh for

182 days or more.
v) Any sum of gowity income of an employee (Assessee).

vi) Salary income of an employee of a Foreign Diplomatic Mission in I3anladesh on
reciprocal basis i.e. if the similar facility is allowed by concerned country in respect
of employees of Bangladeshi Mission abroad.

vii) Insurance amount paid for personal accident.

v:i	 Amount spent by employer for providing residntieal telephone tacllity.

i \)	 Amount spent by employer for training of employee.

9.5 z Provident Eu nd

There are three t y
pes of provident fond found in enterprises and offices viz,

Recognized Provident Fund (RPF), also called Contributory Provident bLind,

Govt Provideat Fund (, GPI :'), also cal led Statutoy Pro\ (lent 1 und under Provident

Fund Act, I
I f ecOeflj!d Provident Fund (t.RPFL
A brief desc ipion aboui L IICSC now follows

i) Recognised Provident Fund (RPF) A n defined U/S. 2(52) of ITO it means a

ro y ident fund which has been recognized by the Commissioner of Income ia: in
accordance \vih the provision of part-B of he first schedule of ITO. In ordi t.

receive and ret :iI1 reconizecl provident fund.it must satisfy some speci In: condit ion S

h as.

a)	 All ihc employees 01 the enterprise musthe emplo yed in Bangladesh or its head office

must he in Bangladesh.

to	 Employer must deduct a certain percentage lroni the salary of CiniuyeC and deposit

the same to the fund.
Eiplovcr will L nittrihute same amount as deducted 1mm e1iipiovc

' ] 'he fund will )nstitutc taking the contribumn or NO the cilip 	 nJ einpl.ye.

c	 lhe F' ud v, II	 nanaud b y trustee ol two or are peror .

ii	 FnipIo cr viP not he able to take any a oIni KT; the wil.

g)	 Employee wfl receive the amnotini dcposttod to Ii . ;CCOHI1 .c ii.	 itte of IL.i nc dir

oh.
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For tax purpose under the head salary FoIluwing points need attention
a)	 I mpt ovei . 's contribution to RPF and interest thereon are included in the total salary

I ndI mc of - the employee. Therea tier, emplo yers and eniplovee's contrihut ion to RPF
a re dudcted lioiii Such inCome as exelliplion.

Similarly, interest on the accumulated balance of RPF is exenipted as shown in the
exemption schedule.

C)

	
Accumulated balance at the cm edit of employee in the RPF, when received shall be
excluded from total salary income under Para 2 1(h). Part-A of 6th Schedule to ITO.

2) Government Provident Fund ((.PF) or Statutor y Provident Fund or
Cenerar Provident Fund : This type of Provident Fund is maintained by the
Government offices foi- the employees. 'IThis is established under Provident Fund Act.
1921  Both employer and employee may contribute into this fund. But, in general,
onl y employees contribute to this fund.

For fax purpose following points need attention
a)	 \Vhen employer does not contribute to this fund, there is no question or its wwo a

with salary.

h) Accwntm lated balance of GPF at the credit of the emplo y ees "hen received, is nch hwi-

il1C11!dCd in his total income nor taxed. It is excluded trout total income under Para 2!
(a), Part -A of 6th Schedule of 110.

TPc(;gfliSe(l Provident Fund (URPF) : A provident fLind which has nu
been recognised b y the Commissioner of Income Tax under IFO/ITA is known a
unrcconised provident fund.

'or computing tax following points need to he kept in mind
a)	 Employer may contribute to this fund but the periodic contributions of the emplo yer is

not taxab]e year after year in the hand of employee.

H-The accumu]ated balance of this fund minus the eniplovees coiltribLition I d us i nmerea
thereon is taxab!c. As such it shall he included with his sal arv income in the ear
recei,J.

IEeet of''Various t y pes of Provident Fundon Tax assessment
lar we have discussedvarioust y pes oFrovident Fund. ihe effect of various

y 	 P. F. on taN assessment can now he seen from the following two charts

i) Effect on c niputing Total Salar y Income

Item	 R. P. F.	 Govt. P. F.	 URPF
i) Employee's	 Remain with salar y , Remain with salary, Remain with salary,

contribution	 no further addition in no further add it ion no further addition
recmuired.	 , reouired.	 IreaAred.
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ii) Employer 
	

To be added with Irrcicvaiit
	

Not added \V it Ii
coot rihut 1011
	 salar.	 salary

iii) Interest Oil P. i-	Exempted Lipto	 of Not to tic added
	

"ut to be added.

iv) AcctuIILI1LttCCI
B:lane received

L1

the iI of service

B. S. 01 10 the exteilt
of iteiv'st @ 14.5.
whicilever is less —

Not to be added with
sa] arv.

Not 10 be added with Only the employees
salar y .	 contribuiioii	 and

Iii te1 •est thercofthereof need
to be added.

\" ii) Effect on Tax Exemption

-	 Rem	 RPF	 Govt. P. F.
I) Employees	 Eligible for lax exemption.	 Eligible for tax

COO_11 hi Ut i Oil  	 CXC Ilipt 1011.

iii Emplo y ers	 Tax exempted.	 Irrelevant.
Coll_tn_liut_iou 

III) Interest 011 P.P.	 laxexeilipted.	 I rrcicvaiu.
vi Accunmiated	 As previoLls!v not added. SO Inrclevant.

Balance	 question of exemption does
hot :111 SC.

C R PP
Not exempted.

irrelevant.

tileIcva lIt
Taxable,

9.6: , jrovd Superannuation Fund (ASE)
It is one type Of iund that niav he created for g rantin g pension and other benefit in) an

emplo yee Oil retirement on account of past serviees.or alter a specified age, or Oil

ecoming hlCaNicitated prior 10 SL1CI1 ae or his (heath. In order to receive the approval of :i
uperaLinuat ion fund it IS necessary to satisfy the conditions prescribed by the NBR undcr

the provision of Pail-A of tile First Schedule to ITO.

When approved.this fund gets SOI11C tax benefit as follows
For the puijioe of hilcOfliC tax. Cmpiovecs contribution to all shall be included

with his total i I1COfl1C and then be deducted as exemption.Enlplover's onainary contribution
of ASF shall be treated as an expense and deductible from emplo y er's profit :inil mu ns.
All P0Y 11 l 1l t received from ASF by tile cnlplo\ cc shall he excluded from his total
ncomc.undcr Para 21 ic. Rut-B of 6th Schedule to tile lilcolile Tilx ()rjin:tncc.

9.7: Worker's Participation Fund
It is Cst01-,lis!1eCl Liflder tile COIflpLLniCs PIOlit (workers DiiitlCi0tlOO) .\c1. 1968

Act.Xll of 1968). Any pay ment received b y emplo yee ( assessee) from this fund. subject
to prescribed condition and hi wits, shall be excluded from tile total income as provided
under ['am 21(d). Part-A of 6th Schedule to the IT Ordil:inCe. 198-I.
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9.8: Specimen Proloi'ma for computation Of total Income tinder Salary head
Name of the As:sessee
Income y ear	 .
Assessment Year

laconic Linder Salary Head
• Nasie Salary

2. HOMIH/Fcstival Allo\vance
3. Dearness Allowance
4. Commission
5. Technical pay (if any)
6. Perquisities.:-
i)House rent allowance 211 prescribed limit (Sec. 7.3 Xl)
ii) Conveyance allowance at prescribed limit (Sec. 7.3 Xli)
iii) Travelling allowance (sum exceeding actual expenses)
iv) Medical allowance (sum exceeding actual expenses)
v) Entertainment allowance
N-1 .) Annuity
vii) Pension, it' the assessee stays in Bangladesh for less
than 182 days.
Total perquisities
7. Compensation for loss of service (if any)
S. Employers contribution to Recognised Provident
Fund (RPF)
9 Interest on Recognised Provident Fund (Exceeding
prescribe dLlimit)
Total income from salaries

'1k.	 1 k.
xxxx
xxxx
xxxx
xx xx
xxxx	 x'<xxx

xxxx
xxxx
xxxx
xxxx
xxxx
xxxx
xxxx

xxxx	 xxxxx
xxxxx

xxxx

xx xxx
xxxxx

\ Ill U St 1' at i 0 S
-	 llustration' I

Mr. Rasel Amins is a service holder. FoIl wrung are the particulars of his income,
investment and expenditure for the year 2004-2005. Compute income from salary, tax
credit income and tax pay able under the following situation:

i) The Provident Fund is Recognized.
ii) The Provident Fund is Govt. one
iii) The Provident Fund is Unrecognized.

I. Basic Salary Tk. 9,000 per month
2. Dearness allowance (D 20 oil 	 salary
3. Bonus'. Two Bonus @ one month basic salary for each.
4. Rent-free quarter (Annual value Tk. 30,000)
5. Conveyance allowance Tk. 200 per month
6. Medical allowance Tk. 300 per month (Actual expenses Tk. 2,500)

He contributes 10 1k of his basic pay to the Provident Fund. Interest on the Provident
Fund balance for the year is Tk. 1,000 @ 9% interest. He paid life insurance prcniiuni Tk.
5,000 for the year and purchased share of a company for '1k. 4,000.
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Solution:
Assessce: Mr. Rasci Amin

Income, year 2004-2005
Assessment year : 2005-2006

Computation of Income From Salary and Tax thereon

	

Particulars	 Reco. P. F.	 Govt. P. F.
1. Basic Salary	 1.08,000	 1.08,000

•2. Dearness Allowance	 21,600 	 21,600
3. Bonus. •	1 8,000	 18,000
1I'(JtIiSitiCS
4. I-louse Rent i\1]ovance :•
a) Annual, vulue of the house 30.000
5) 25% of B. S. = 27.000, whichever is lower	 27.000

	
27.000

5. Conveyance Allowance
Amount Received 2,400
r.xcinpted Upto 1k. 121,000
6. Medical Allowance
Amount Received = 3600
Less actual Fxp. = 2.500

	
I.100
	

1.100
7. Contribution of the 	 10.800
employer to the 1'. f
S. Interest on P.F. Amount Rccci Li

Tk. .000 0. 9	 interest.
E.'.cmnpied up to 14.5	 111(erest

liii a I Income from Sala rv	 1.86.500
	

]-.75.700
Tax-credit Income	 Tk.	 1k.
1.Contribution to Provident Fund

	
21.600
	

I 0.80(.)
2. Life Insurance Premium	 5.000

	
5.000

3. Purchase of share	 4.000
	

4.000

	

20. 00
	

19.801)
Tax Rebate on Tax credit Income
a) Actual Investment =	 30.600	 19,800
0) 20b of 1'. 1. excluding

employers contribution to P. F = 35.140
c) Tk. 2,00.000. whichever is lower

i. e. tax credit I 5(7 on the lower one	 4.590	 2.970
Fax
on l . it 1k. I .00.000 = a
on next Tk. 1.50.000	 1 (

	
8.6S()
	

7.50(
Here for Tk. 86.500 incase of case I
Tk. 75.700 in case of case 2 and S
Lcs tax rebate
	

4.590
	

2.97()
Net tax paval)Ic	 4.060

	
4.530

R. P F.
1 '08,000

21,600
18,000

27,000

1,100

1,75-7100
'1' k.

5.000
4.000
9.000

9,000

1 3Sf)

7.500

1.3-50
6.150



\
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jI11ustration-2:	 /
Mr. Robin is the Manager of a Textile Mill. From the parlictilais ziven below for the

year 	 on 30th Rine, 2005 compute his i icome 111)111 saku y and tax t hcreon

I)	 Monthly basic salary Tk. 10.000.

II
	

Iwo bonus eluivaieit to one nit )fl iIi's h,iic alary each.

;I I)
	

House rent allowance (n 43	 of basic salary.

iv)
	

He has been provided with a car for of'flcc and pri\atc use.

V)
	

He receives entertainment allowance çz Tk. 800 per month.

vi) lie contributes 10% of his B. S. to a Recognized P. F. to which his employer also
contributes the same amount.

vii) He received Tk. I lakh from Insurance Polic y at maturity.

viii) He purchased ICB certificate of Tk. 15,000 and shares of a compan y Tk. 12.000.
For purchase of share he used Tk. 10,000 froni sale process of shares previously
hold by him.

ix) He purchased books of Tk. 5,000 and deposited Tk. 100 p. m. to Group Insurance
Fund.

x) lie is married and has three children. Ile paid 'lIc . 15,000 as educational expenses
and TIc. 4.000 and 3,000 as insurance preini urn for his two minor sons.

- Solution:
ASSCSSCC : iIr. Robin

Income year : 2004-2005
Assessment y ear : 2005-2006

Computation of Income & tax thereon

Income from Salary (Sec. 2 1)
1) Basic Salary 12x10,000
2) Bonus 2x10,000
3) Perquisites
i) House Rent allowance
Amount received =
Less : Exempted (cf I 5.000 P. M. = I £0.00))
or 50X of B. S. =
whichever is less
ii) Conve y ance ailowance @ 7.5% of B. S.
iii) Entertainment allowance
4. Employer's contribution to R P F Of I 0% of 13. S.
3. Other income : (See. 33)
I) Amount Received from Life insurance I ,00.000
Exempted in full

T Ic
	

Tk.
I .20.000

20,001)

54,000

60.000

9.000
9.600

12,000

Total Income	 1	 1	
1 .70,600
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Tax-credit Income/Investment Allowance
Tk.

j) Contribution to Provident Fund : Finpiovec aiid Lnipiovcr

ii) Purchase of ICB certificates

iii) Purchase of share =	 12,000

Less Sale proceed of old share' 	 10.000

iv) Contribution to roup Insurance
') Insurance preruiulil of his minor sons : 4.000+3,000

Tax credit =
Actual lnvestiiieiit = '1k. 49,200 or 20% of salary excluding
eniplover's contribution to PP = 31,720  or Tk. 2,00.000;
whichever is lowest one. Tax credit @ 15% oil 	 one. so on

i'I	 ()

on First Tk. 1 .00,000 =
oil 	 Tk. 1.50.000 @ 1017o	

I

Here oil 	 = 70,600

Less Tax credit

Tax payable

Note : i ) Education allowance is not exempted now.
ii) Amount received from life insurance oil 	 is exempted in full.

24.000
15,000

2.000
1,200
7.000

49.200

4.758

'1k.
Nil

7.060
4.758

2.302

Questions_
What is meant b y Salai y uraic !o'n Tax? State in brief the elements of salary.

What is meant b y perquisities? State provisions of Income Tax Ordinance, 1984

relevant to the computation of perquisities for salary incomepurpose.

3. Explain different types of Provident Fund in the context of Income Tax. Explain the

effects of different t y pes of Provident Fund on computation of ?ncorne and tax

exemption.
(a) What is meant b y Reconizec1 Provident Fund? What Conditions are reqLured to

be ful Oiled for getting recogilitioli of the fund under Income Tax?

hj

	

	 Give a Comparative picture Of difteren t Ipes of provident fund s to their

treatment in income tax in assessin tax.
What are the clenieits of salary? Discuss theni in bricf. State the provisions 	 levant

to the calculation of perquisites for tax purpose.
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E X. - I : W11

	 Exercises

Mr. All ,\ar is a mana ger of an organ izat ion. Dut-ine the year 2004-2005 he had thc

followin g income from his salary
0	 Basic salary Tk. 8,000 p. m.

Two bonus equi va]ant to one basic salar each.
Dearness allowance @ 10% oil 	 S.

iv) 1-louse rent allowance Tk. 5000 per month.
v) Entertainment allowance Tk. 600 per month.
vi) Medical allowance @ Tk. 300 per month.
vii) He received 3 months' advance salary for certain frnily expenses.

He contributes 10 17,-. of his B. S. to the recognized provident fund. He purchase
shares of a company for Tk. 10,000 and paid insurance premium Tk. 15.000 for the ve.r.
Policy value is '1k. 1.25,000.

Compute his income from salary and tax-credit income if the provident fund is
recognized and if it is not recognized.

Ex-2:
Mr. Eclal Bcpari is the General Manager of a Mi]]. He had the following i ncoinc I or

the year ended oil
i) Basic salary Tk. 10,000 per month.
ii) Iwo months bonus on two Eid festival each equivalent to respective month's 13. S.
ill ) I-Ic received medical allowance Tk. 3,600 for the year and his actual expenses we i-c

Tk. 5,000.
iv) He received conveyance allowance ft 11. 500 per month.

He has been provided with a rent-free quarter for which employer deducts 7.5% of
basic salary per month. The annual value of the house estimated Tk. 25,000. Ile
contributes 10% of his basic salary to a recognized provident fund to which his employer
also contributes the same amount.

During the year his investment were as follows
i) Purchase of ECB certificates and shares of a company Tk. 5,000 & Tk. 10,000

respectively.
ii) Payment of life, insurance premium Tk. 5,000 for himself and Tk. 4,000 for his wife.

iii) Contribution to Group InsLirance and Benevolent Fund Tk. 150 and Tk 50
respectively.

CompLite taxable income and tax on the same.
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Mr. I uiita'an Ahmed has flied his Tucome 'lax Return for the year endin g oil
 QnOn .v the following

Tak:t
a)	 aiaiy	 60,00)
h)	 Bonus 2 m)nths' basic salary	 10.000
c) Advance salary on account of daughter's marriage 	 30,000
d) Cash cntcuLi nnient allowance	 6500
e) Contri butioa to Recognised P. F.

i Equal aniowit is contributed by employer) 	 6400
1)	 Conveyance allowance received in cash 	 6,000
g) Dividend 11 om a Company	 81500
h) Interest from saving account 	 5000
0	 Casual incoi ic from bridge competition 	 3.000

)	 Birth day presentation	 4,000

A motor c: registered in his name is maintained for which expense of Tk. 4.20 1 ) is
claimed, lie has mvested Tk. 30100 in the purchase of Sanchaya Patna and paid Tk. 8.000
as IS insurance jurmium. on the life of his minor child.

Please coripute the total and taxable income and tax of the assesscc for the
assessment car. 20012006.

[C. A. Triter \-'Iav. 1982 (Modified))
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Income from Securities (Section : 22-23)

MUNUMM

Chapter Syr,opsis/COIltCflts

	

10.1	 : introduction
10.2 : Definition of Interest on Securities

	

10.3	 Basis of Taxation

	

10.4	 Classification of Securities

	

10.5	 Deduction of Tax at Source
10.6 : Grossing—Up of Interest
10.7 : Ex-dividend and Cum-dividend Transaction

10.8 : Bond Washing

	

10.9	 Exclusion from computation Total Income under Interest on

Securities

	

10.10 	 Permissible Deductions

10. 11 : Specimen Proforma for computation of Interest on Securities

	

10,12	 : Illustrations
Questions
Exercises

10.1: Introduction
Tax is payable by an assessee under the head "Interest on Securities in respect of the

interest received by him on Government securities or securities approved by Government

and oil or other securities issued by or on behalf of any other organisat ion
subject to the deductions and exemptions provided for in the Act. But the following will not

come under the orbit of this section

i) Interest pa y able oil 	 issued by fiims, associations, clubs etc.. i not
assessable under this head, hut chargeable under Section 33 (Other income).

ii)
ares of a company cannot also be calledSecurities' under this section. So

/dividend received from ordinary shares or from preference shares shall not fall under

/ this section.

Definition of Interest on Securities
Section 2 (38) of the Income Tax Ordinance, 1984 defines interest as an y sum

payable in any manner in respect of any money borrowed, debt incurred or any credit

facility availed. ill 	 a context interest oil 	 call 	 defined as the sum of interest
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paid or i vt 'Ie for sccuri tics issued b y cJO\L organ i satio l s ir securi tics a pprovcd by
Govt. or coml)aii es or other Orsatni sations.

lLL: Basis of Taxation
Interest under this hL:Id is taxed on receipt basis. Some casc relcrei y cs can h cited in

this regard

In the case of La/b/mi Dalpathhai is CIT the Bombay Ili .i Court hold t 'a the word
"receivable" has reference to the c 1 nantuni of interest taxable and not to tlic date of
maxability, and that if interest is actLiai!v received some time after it Incomes rice and
"receivable,' the date ot taxability is tle date when it is receive. and not the date vhci it
becomes due. Chagla. C A said: "Interest on Securities be cmes income when it
acuu! ly received and not when it is due or capable of being rec. ived by the assessec. I'lic

Ldrcs Iii eh Court has taken the same view that interest on sccuritics hcconic income
hen	 a actuall y received.

t4:Classification of Securities
Securities ma y be classified into two categories
(iO\ CflhiliCflI securities.

ii	 C91l1n1eI'L'Ial Se(:urities.
a	 aaimi he ci issified ilk) t,VO sub-groups
We Securitie>

L-ss tax Securities

ho! losvinc chart shows the pictLire of clasi ficat ion dean

Securities 1
Govt. Securities

We 	 Less tax

I Con1nIci'ciaISecuriticIj

l'axh 'JIl Lj . . cax' [±chcn[nre]

:; .cription about ihee now to! lows

Tax-free Go 1. Securities : Securities issued b' the (iovc rwn I cud
declared as tax-free is called Tax-free Govt. Securitias. Securit y :oiucrs are fbi lCtl i rod to

tax on it. Previousl y such interest would he added with to ci income an 	 :i' i'd!

have been allowed at average rate. Now. from 1992 it has been ( ec!ared as non-a,s::essch!c
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and fi'ooi Sclicrlu 1 c B of I. 1 L)Hlnancc it has been iraiilcicd to	 it h.-

i'c'eilv 1)CC1 niatic li(-L

Jess-tax (o'-t. Securhies: Both Coiuncrcial and Ge cinroeni e.

	

Ii • . tai ' :	 e-L.-'	 h	 :" hy the

h heceme	 tax b: t Ue its t:1\	 l)ccrl dent'. '.ed a	 point

b y Inc pave' ri tich iteret to thesscsce. For the purpue of income lax 	 10

the	 F il	 it is necessary to grosoup f-c intCrC.t tCceiVei b y tifli.

pvKhNg rules. Tak:' 5 ,00t) is exempted From sue! ..west-

3. 'Fax-Jrce Comiiie-da1 Securiih	 : Securities issued b y cmi c

v, ­itcrprisew and declaiccl as tax-free t5 UK tax--tree commercial securities. I iLO C

income t Here From is not actuall y tax-lie: rather the tax is paid b y the ' n1nan :suin:

securities on behalf of the securit y	dders. The aiiount of interest thus	 c:' d H

scurit y holder is net one and is Lo be grossed-up fur asessn1ent. I-iowever, in p , .otic

sec h upe 0] sc-rities are not iuund in Bangladesh.

1- 1 ess- tax Com yrcial Securities : Securities on which the 1suinC uriaf):''

tic1ltlCt	 nec at Suit! .. one pays net amount to the seculity 1 ' 1dci	 -. called tes-,a.

	-cr	 o	 lii- ocrcs1 i:ec'eivcd thus need to he nioss:::! up for ase' P.

piirpt u-c.

5. ' t e rest on Del.' u utu iT : lute rest paid	 r payable on de t -mi ttir I

te interest such merest is exemoted up to '1k. 20.001) if uch debroc

by the Securit y & Fxehane Comiu' ssion 0' such other authu:i'ed apeiic -

It ts, to he noted that interest on se o-jiitics whether received form (ioU. or Cmliii ere:

ii rm	 r Ii' in debenture, exciupti on will not exced l'k - 20.000 in total.

J O.: .)ei1tiction of Fx at S,urcc
Securi tics are LISLIai I less tax i. e. tax is to he deducted at source. The p L nwi

respun ' bie for paying any income chargeable under the head interest on sceurit iesr:

deduct inconle tax. hut ii it super-tax. at the maximum rite. But if the nv. ncr of hc

securitie., ubtain, a cc it ificate from the Income-tax Officer to the effect that this iac inc is

less than the mini oom amount liable 10 iflcoflle-tLt\ or k liable to a lower rate, the

paying interest shall pa y it '., thout deck On of income-tax or shall deduct income tt x -; a

owe r rate.

As i 
t':coifle tax is deducted at source from sticli income from interest on secuuides it

sitoLihi be calculjlod a: thct'a[cs operaii c in the accounting year.
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ON Grossing ill) of Interest
1nterest laxahie under this head must he gws receipt and not he net receipt. Thuv net

i 1110 re t whL' I 1 iecei \cd roil It-, tax securitic ,, t,k hcre I aL\ i dud ucied also 'arec need w he

enocd up 1 Lictcniilitic gros\ intcFcst

FornluIa for (;S.II1-I1) o Interest
10 Cfl0 01 I-ta\ 0LiILJ

I 1)>)
i:crci -	 C1 interest	

100	 llus P1\ Ut IilIl.\lnlUfl rate

\laxLIllllln iatc oi tax is 25 percent at present

100	 100
Gross interest =Piet Interest x	 = IN. I. x	 :

- - 1  1:101 ne for tile determination as to \v here grossing up is ilecessary

•i)	 Tax- fee Govt. Sccuri t ies—Nu to he rsscdup.

he_prossed-LIp.

Ulm Govt. and Cuillnlerclal Seen rules
/	

II	 Less lix seelunutucs (INet anolunt received) : To be erosse.i-iu1.

inierest accrued or pytN1c not to he issed-up.

j• 1Lflhl pr teal \\ lee. powl .	 Joins can cnieinber tue Gi smg Lii) eases 1mm the

h ho ei chui:-- _- 

— Types of Scurilics	 Not to he [	 To be
grossed II I) I grossed up

I. lax hoc Govt So etirities.

2. [ix hoc Govt. Securities ( 	 giveil br lit.

uOliipl;liutiOn.)

3. Less tax (io\ L socurities.

4. Less tax Govt. securities t	 given ion mt.

1111 0cc conuitiere ia! securities

(. T,'-\ 11cc conillicicial securm es	 '-'i\ ',:I Ion lilt.

01	 1 mIll at 1011.)

Loss tax colnhllcrclaI sectlrmtie.

S. less lax coiiiuieucmal securitIes V	 0l\cn Ion

lilt. computation. I

[i
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10.7: Ex-dividend & .Curn-dividend Transaction
Sec.iritie ma y he sold and purchasedex-interest or cum-interest, Interest on

securities does not arise from day to day but, on certain fixed days, i. e., it is deemed to
arise on the day when it is due fo r payment. Where securities are purchased at a price
exprc;sed as a capita] sum plus interest com puted from the last day of payment of inleret
to the date of sale, it is called cum-dividend transaction. On the other hand. \ ]en it is
purchased oil value only and not along with interest accrued till the date of purchase,
it is called ex-dividend transaction

In case of curn dividcnl, the purchaser is assessable oil whole amount of iniciest
received by hm on the next due date and he is not entitled to any deduction in respect of the
interest paid by him to the vender

.For the same reason the seller of securities cum - i n t erest is not assessable oil
amount he receives in respect of interest from the purchaser. The reverse is the ciu;e for ex-
dividend transaction. Here the seller and purchaser will he assessed for interest with
reference to the period for which the securities are held by the seller and the purchaser.

10.8: Bond Washing
This term is referred to a t y pe of transaction of securities where tax avoi(iitncc i

aimed at. it is some times seen that securities are sold cum-dividend with an aerceinent to
re-sell or re-transfer the securities with a view to avoiding tax. The 1ransfccr by scllir:
corn-dividend securities might get extra sale price which would be capital profit in hk
hands,-not-liable to tax.-On the other iland, the interest from securities nlicht be cxcnptcd
from tax wholly or partly in the hands of the transferee by reason of his having little or
income otherwise. Thus both purchaser and seller can get undue tax benefit \'llich k
tnethcticai. The transactions are so arranged that alter the due (late Of interest vhen thc
nterest.is received by the transferee the transterer call 	 his securities back b y re-translt

witIout having any tax-liahiality. This kind of systematic transaction to avoid lax is called
'Bond Washin g ' transaction.

To prevent this type of tax avoidance, Section 106 of Income Tax Ordinance. 198-1
taken measures to nullify this effect. It provides that if sale or purchase of.slarcs &
securities result in avoidice of tax more than 10% of the amount of income tax, the
income from tile shares or securities should he deemed to accrue from day to day and
Should deemed to have been received by the assessee as and when it has been deemed to
have been accrued. Thus the income he determined on day to day basis & the asessce
would be assessd thereby.	 -
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10.9: Exclusion from Computation of Total IflCOflle Ufl(ler Interist
oil Securities

The Hknving ijCi1S 
are e

xc lud ed h-0111 computation oI iota! laconic under Interest on

Securities

	

(ij	 Tax-free Govt, Securides as it is flO\ treated as non-assessahc.

(ii) Bei ne mdi vidual interest on Gave i -n mciii tess-lax securities received by an eae ec

10 1k. 5,000 shall not he included in the coiilpUlatiOil ol i000I11C LifldCF this head.

(iii) Any interest on debenture approved by tile securities & Exchange commission
received by the assessee uplo '11. 20.001) shall not be iilcILtdCd in the. Computation of
income under this head. This exclusion is not allowed to a company as assessee.

Restrictions as to exclusion
Total exclusion shall not exceed Tk. 20,000 in respect of the following under Part—A

of 6th Schedule to ITO :-

Interest on securities under pam 12	 Tk .S,000.00

ntcrest on (Icheil tore under para 13 	 _____Mo

'Fatal ceiline of exclusion =

10.10: Perlllissil)le Deducliolls from interest on securities (Sec-23)
In computing the income of an asessec under this head, the faflo'.ving deductions are

allowable

0) Bank commission for collecting, interest : Bank commission is an admissible

allowance. bul bank commission for c )l cc ling interest, on Govern meat sec Ltfl tiCs tS

not an allowable deductior.

ii Interest on borrowed capital for iii vest men! : late rest on loan taken

specifically for the purpose of investment in securities sihjeel to the condition that the

interest charccahk to tax under 1, T. 0h is payable within the taxable territories.
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I : J)OCinleIl I'rotoi-ma For ('omptif at iwi () 1 i crest on Secti cit it"
Name ot the	 ce
Jncoiiie yc;ir	 .
Assessment vcnr	 .

Jneoine under Securities (YS 22 & 23	 1	 Tk.	 Tk.
i1teJ5t Oil Government securities. Bond etc. 	 xx
ucerest on Dcheni nrc or other seenri ies of compnn es 	 XX

or I oca I ant hoot ics
in) l'rust debenture mteret	 xx	 xx

Less al Io'.vable deductions :-
F3ank Commission and Hank chares to realise 	 xx
the iilteresl
Interest on loan for investment in secant ics	 XX	 XX

Incomefrominterest Oil securities

Notes : Bank eolnmission for l y in and scHin	 LLI1 is	 capital expenJituc.
will not be deducted here.

T.U: II! .slcations
ra(ion--

1Y

	

	 the le 1 lowm inlormation dwOrmine the i womw ch.;cc....le 'nJcn he
I cteret On cecun tics ion N Jr. B iiihan l3arua

(LV)

(v)

(vi)

\i

Income from tax-free Govt. securities

Income win tax-free commercial seetni [ cs

501 tax••frcc Govt. securities to the extent (1

% 1;1x- ec coinniercial securities to the extent ul

Income from less-tax Govt. sec unities

Income (mm less-i ax commercial securities

5% less-tax Govt. securities to the extent ('I
5	 Ls-Iax eonlinerciai securities to the exicia

F)ebentum e Interest

1 0.0(. I

SAW

I 3

35.000

I 4.000

I .000

A RM
3 ).0( .1
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Solution:
Mr.r. Iid ha ri Ia run

H C I

	

(' 
si	 :IL!IjHl	 lnruc under the lo:d lilt. on

	

I	 t	 I'_	 I	 I IlL	 I

Tk.

lMe(lfliC IIIH11	 I \-HLC (0)\1. \CJUIHC	 1k.
I ()Ji0()

	

Less : 'son	 sestbi e in lull	 10.000
ii) Inconic from Tax-iree Commercial securities

iii) 501 Tax-bce Govt. Securities = Tk. 730
Len: non-assessable in AT	 150

	

.	 .	 . .	 1750x II)
5 , , Tax-tree eOilll1lC!C al sceLtrIt ILS

12. (101	 10
Irni	 !-I:iL	 (.t.

le	 scinpicI Lflto Tk	 )0()

In LWV'  110111 tesS- t;t\ COIUu1!HI chi eeLirIt es

ls-tn\ (ei'I .Sec!ies

i:	 ( L-u\ C!1I	 CU11II'2

l)cocrnue Itetest	 iriiune it 10 he approved.

Less e\eIlipted upw 20J)00 less k.SMOO

hicojire order the I lead Interest on seeurrtics

5, 000 x 10
7.5
	 .,

2333

16.000

5 . II

4, -0()0 x IU	
1 SAM

UL

1. 5(()

30.00(
15.000
	

I SJ)U0

I crest on Ta.\-lree Govt. securities is i)fl-.essZtbIC. sO tiltelest Ofl tins item \\ iH

not he added with taxable amount.

Interests which have been calculated based o I pH ilL ipzl I amount need not he

LI I ) as the amount sO calculated is the ross amount and lot net amount alter deduction

of Lax at source.

:\s the maximum tax rate is 5	 at present net interest has been crossed up
100

lohlows: NI X	 . ...........
10() -. \1 ax mu mu tax rate

vl Total exemption Iniit br interest lromui securities must 110t exceed 1 k. 20.01)0 iC.

receipt either from (;()\t. securities or conneicial securities or from debenture.

exemption will he TL. 20,000 in total.
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V In st rat i on-2:

On 30th June, 2005 Mr. Salmon has the following investments

	

(0	 "I 	 80,000, 1 0% Company 1)ehenture

	

i)	 l'aka 50,000, 8% Treasur y Bono, tax lice

(iii) 'i'aka 25,000, 12% Port Irust Debenture

(iv) Tak;i l0,000, 12% Commercial ;acurities

(v) Less tax Government security 30.000 0 % interest.

On 1st January, 2005, Mr. Solnion sold TL 40,000, 10% Company debenture with

which he 1.)urcl1scd 12% Connncrcial securities, lie also took a loan otT aka 20,000 from

a bank to purchase commercial securi0es at the rate of 10% interest. The hank commission

for the purchase and sale of securities amounted to TaRn 100. He also paid Taka 200 as

hank charge. for collectinginterest.

Calculate income ti'oni securities of Mr. Scilmon.

Solution
I\ir. Sot

Assessn'nt year: 20052006
Income year: 2004-2005

Computation of Incot tie froiii Securities

I nieft st on Securities : Secti on (22-23)	 -	 TaRn

Int. on Govt. Securities
i) In(. on Tax-lice Govt. Securi 's (Trc asury Bon(1)

	
4,000

Less exempted in lull as this is a onas essahle income
	

43)00

it) Jut. on less tax Govt. Security
	

2,400

Less exempted upto Tk. 5.000
	

2.400

Commercial Securities:
iii) mt. on Port Trust Debenture
I\,') [nt. on Commercial Security on 'FR. 40,000 te

for 6 month
v) Int. on Company Debenture:

a) on 1k. 80,000 0 10% for 6 month

b) on Tk. 40,000 0 10% for 6 month

Less exeupted LI tO (20,000-2,400)

Total Interest

Ls allowable expenses U/S-23

i) Bank charge
it) Interest out loan on Tk. 20.000 @ 10% for 6 month

Income Ironi Security Interest

2,400!

4,000

2.000

6,000

17,600

5,400

.200

1,000	 1,200

4,200

/	 .:-
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Notes

I)	 Interest oii commercial secui ilicS were purchased on 1St Junuar y , 2004. Heft

on it has been computed Inc six months. Further. company debentare ai wmne

Tk. 40.000 were sold on I t Jan. 2004. 1 fence iiucrcst on IN has been L:dc etc

6 months.

ii) Bank Coiniiiisi0n COY purclmsc	 !IitiC	 capital \	 .:e

aIIo\vablc e.\tCfl-

iii) mt. on Bank loan has been computed for 6 month as the loan was Men on I

January, 2004..

i'.) Port-trust debenture a s sumed to be less tax. Bet it was not grossed up as the incccst

has been computed on principal amount based on jfltcmst rate.

iflostration-3:
From the following particular compute Tncoinc fi-,-,ru Securities for Mr. AN Aa

v: a cn(! ^ ng on 30 6-200:

Income I con' ;a\nb]e cui a' crc el sccnri is	 IN -

n;	 hit nest. on 7X: tr-. irec commercia! securities	 N. 2.5 ,t)C'tJ

iji	 Income from11 1L'.S-TaX Ge t secuen iL (o,x	 i'k 2i3,00u

I a. o r ,commercial sccurivas	 TN .30.000
;.5ç tax c0iflrICiciat . Curcie .	 TN ORT

le	 fl! nicp	 ciie	 N

to , cuencen ,f;hmnrc	 T:.

ehagcs nn]o r n,	 i.. .00 was pant fr ccti !nc,ret nit 2k

(uvt. sccurtCS and Conio.a	 dt1 Municipalicipal Duken:	 . . on	 nv deN' n: :0

7 ,edbytakin2a1'k!o:n:ufTk. 1.00.000 @ AT ielio.'.



- OR

.20000

.000

x ]()

/ .

I 00() x 10

.2 000 x I

75

'5.0(

1 0 (01

2.400
21)000

50(H)

H

flCOI11C WON24

:SScSSCC	 Mr. A li :\sliit1

Jiicuic 'cau
\cnciit Ycar: 20) i5-2 ( )(

('iiitiono11nt. Inc	 tic	 ndc ' HL't:FiH: Ilcad

InL a'	 on Securitics (Sec. 22-2)	 1 ;ika

L

0 hit. on Li-trcc Govt, wccudiv on IL. 2.00() 0 7

le:noii-acHc mmli

	

H I liii. Oil lc	 ta\ (o\ I. CCU1i1Y iro

• c \C tiifliCd liJ)t 0 1k. 5.000

Inc inc onri COI I I I I ICI -Cia I  ecUriiiCS

H. Oil climcicillI ccuritY OH IL. 30000	 '

	

ii,. (I c	 1li	 coiniuietcial CCHIItY

'.1 hit. oil ic, tax niunicipal euritv

far. on conlpanv dehctiture

iito

H

	

H	 N ic:

t y l Honk loan

1 a able h. Inconic

:\ batik cIiare his been )liId forcolicclion of intcrct oil I a	 !UcC (o\t	 ii•i1ftH

\lunicipal and Commercial debenture, it ha been pop a . i'eIv Ho' ad

tItoc income \\alrcIl caine under the orbit of Ta.\. tat. on i0vt	 ice ccilnt y h:i

not been added \ ill) total incOIIIC. Ihu the liaie of Hrik charcc titcicol Ira riot becti

lil\\ cd

-	 -	 I (i()Ox(i 001)

,:;	 ,:::i:::	 ..........................caancr,LH\	 \	 •\••	 JC1HH

.\-	 .H...
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QuestionsiOnS

\\Itat 1, flCJ!1I H1\ Iiiicct ''it	 11Iic (tihIC[ 111 c I	 ()iLIttiiflCC.' !)ici

lit lci'eni	 c'	 Secili i1ic.

2	 i \\h	 are I	 St a	 liiic

hi Wha i,incait H.	 t\I[cC tIkI	 Iii ii ' .	 I	 them

\Vliat i cuifl-di\ Rica! and e.\Ii\ lend Iran ct;on! \\ hat  arc their wipact oil

Who i Bond waIiiac I !o\ i 0 dealt \601 10 the nicoine lax to

[iOttC1 IJX av oidait_e!

3. a What is meant b y eroine up oft ntere1? State the proce(!Lire Of grossing Lip.

b \\iiat deduct ions are a! 1ovah1e for computing taxable tncome under

the head i nteret on security?

C) "!be notes on Bond "Mm,.

4. \\n;it are thc condition of' charCeahilitY to tax 01 the income trom rnteree on

ccuritie? What are the expcne that arc deductible front this income br tax

)ilitdi 1Ofl \\'liat k nicailt bY l3oiid valiin- [xplain. t tIer \' hch C, IC ei'l!ie

Up ot I CiCt i applicable State rite proce rue ol ci	 rnc ui.

. V. B. Corn. tl!r 002

E xer C i S e S
X.	 1:

li. Farihi haLl tilC to!Io\vliiC laconic from ecurittcs for tire \ car ended on 30-f-2Od4

15 DOO
10,000I

1 2 001

WHY)

28M)xi

100M1)

12(1(11)

I itcome troni tax-free C L t S ecurr I res

	

Id	 I ncone from le tax Govt. ecur tv

I neonte Irom tax tree commercial \ecurit\

	

r\ )	 Incoin: horn less tax coninicicial securities

	

v>	 Income liom Debenture in1eret

	

I)	 5	 I e	 tax (,o\t. securitY

	

i	 I0 le, lax comnieicrai eciirriv ol

\iih -! k. I 5hXl. 7d lt\-iiee Go\I. ecurItv.

He incurred Tk. 5W aN Ivnk cliarce for inierc\t on sccurkj and 1k. (iOU a

conir1iiin bpiirchae ,tcortiiitcrcal ecurdici and dcheittnre.

Compute income Irom ecur itie of Mr. Abdul A' al

Tfl
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ifl\stmcfltS of NO1'. 1 :ia/ done I he year ended 30th J u iC. 2005 areas Wow:

a) Tk. 50.000 8% Government I .oan

b) FL. 25.000 10%- Iwi icipal l)chcnturcs.

C)	 Tk. 40.000 7-% Port 'l'rust Debentures.

d)	 Tk. 30.000 16% Conipanv Debentures.
C-')	 'FR. 50,000 6% '[reasury Bills.

ilk bank chareed 'IL'. 200 as commission for collectine interest, tic paid 'IL'. 00))
1 itcrt on loan which lie took for the purpose of purchasing Port Trust I )cbentui'cs.

Calculate the taxable mcoinc Of "Or. Cliowdliurv under Section 22 . 23 of the laconic

Tn: Ord i nniice. 1984. 

i:...	 3:
Mr. NZISir Uddin had the. following income from securities for the year 2004-2005

on tax-free Govt. Securit y	Tk.	 8.000

a)	 lacorne fl-411 8%: Commercial Securit y (act)	 Tk.	 7,00(1
IL. 25.000 5 1i; Treasury Bond

i vi	 hit. on Coniiuercinl Debenture 	 Tk .30.01%)
v	 8'% Tk. 28.000 Port Trust Debenture
Vi)	 Em. en less tax MLIIIiCipal Debenture	 Tk.	 I 0.000
J) lncrct rn ICs S taN Commercial Sccuriiv	 1 k.	 5,000

hit. on I a.x•-t're Commercial Security	 Tk.	 10100

Chi c jam, 2005. Nasiruddin sold port trust rlcbentui'e of 'I'k. ]S,000 by which on
he p urchased less tax nunicipal security of 'IL'. 10.000. FIk bank charec for

coicciie!i Of	 ainouiied to Tk. 400.

Cci npne taxable income under the I tead Tic, on Sccurii\ of \'Tr. Nasiruddi n.


